
 

 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
เรื่อง  รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
********************************************* 

    อาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 13 กำหนดให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศ
ผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวัน             
นับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลา           
ไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี  

  บัดนี้ คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบล       
วังจั่น ได้รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น จึงขอประกาศผล
การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้   

 

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่   ๑3    พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖7 

 
 
 
 
                         (นางน้ำค้าง  พลายละหาร) 
                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

 



 
 
 
 

รายงานผลการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่น 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
 

 
 
 
 

ของ 

องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

อำเภอโคกสำโรง จังหวัดลพบุรี 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                        
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

 

 

คำนำ 
ด้วยระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

พ.ศ.๒๕๔๘ หมวด ๖  ข้อ ๒๙ และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ ข้อ ๑๓ และ  ข้อ ๑๔  (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ได้กำหนดให้มีการดำเนินการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่นมีหน้าที่ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ซึ่งคณะกรรมการจะต้องดำเนินการกำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาดำเนินการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อให้ผู ้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้ง
ประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนบัแต่
วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน  

ดังนั ้นเพื ่อให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล             
วังจั่น เป็นไปด้วยความถูกต้องและตามระเบียบดังกล่าวมีประสิทธิภาพ คณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น จึงได้ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของ
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น (พ.ศ. 2566 - 2570) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ขึ้นเพื่อรายงานและ
เสนอความเห็นที่ได้จากการติดตามให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น คณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น หวังเป็นว่ารายงานผลการติดตามฉบับนี้  จะสามารถเป็น
ประโยชน์อย่างยิ่งในการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น สามารถแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนและทำให้
ประชาชนเกิดความพึงพอใจสูงสุด   

 
 

คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิน่ 
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                        
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

 

 

 

สารบัญ 
 

เรื่อง           หน้า 
 

คำนำ           
สารบัญ  
บทสรุปผู้บริหาร          

ส่วนที ่๑  บทนำ         
1. ความสำคัญของการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น   1 
2. วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น   2 
3. ขั้นตอนการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น    2 
4. การรายงานผลแผนพัฒนาท้องถิ่นแผนพัฒนาท้องถิ่น    4 
5. เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น    5 
6. ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น   7 

ส่วนที ่๒  การติดตามและประเมินผล      
1. สรุปผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ปีงบประมาณ พ.ศ.2567 9 
2. รายงานผลการดำเนินงานโครงการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567   12 

ส่วนที่  ๓  ผลการวิเคราะห์การติดตามและประเมินผล     
1. ผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์สรุปคะแนนประเมินผล 18 

ยุทธศาสตร์เพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น       
2. สรุปผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการ     24 

ส่วนที่  ๔  สรุปผล ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ      
1. สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม      32 
2. ข้อเสนอแนะในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต    35

      
 

 
 
 
 
 

 



 

  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                                
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

 

 

บทสรุปผู้บริหารท้องถิ่น 
ผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
............................................. 

         ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น           
พ.ศ. 2548 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 หมวด 6 การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ข้อ 29  
คณะกรรมการติดตามและประเมินแผนพัฒนา มีหน้าที่ดังนี้ “(3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่นต่อผู้บริหารท้องถิ ่นเพื ่อให้ผู ้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น 
คณะกรรมการท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้ประชาชนในท้องถิ่น
ทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็น
ระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี” 

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ถือว่าเป็นกระบวนการสำคัญต่อการพัฒนาท้องถิ่น เพราะ
ระบการติดตามและประเมินผลเป็นเครื ่องบ่งชี ้ว่า แผนพัฒนาท้องถิ ่นสามารถนำไปใช้ให้เกิดการพัฒนาที่มี
ประสิทธิภาพ สามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่าแท้จริง รวมทั้งผลการดำเนินงานบรรลุตาม
เป้าหมายหรือไม่ อย่างไร เพื่อสามารถนำข้อมูลที่ได้ดังกล่าวมาใช้ในการปรับปรุง แก้ไขพัฒนากระบวนการ
ดำเนินงานต่างๆ  

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น มีวัตถุประสงค์เพ่ือ
ทราบการดำเนินงานว่าสามารถแก้ไขและตอบสนองความต้องการของประชาชนได้มากน้อยเพียงใด และเพ่ือทราบ
ปัญหา อุปสรรคและข้อเสนอแนะในการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น โดยการติดตามและ
ประเมินผลครั ้งนี ้ จะดำเนินการประเมินโครงการตามแผนการดำเนินงานของคณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

สรุปภาพรวมปัญหาและอุปสรรคที่พบในการดำเนินโครงการตามแผนพัฒนาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลวังจั่น 
      1. จำนวนงบประมาณไม่เพียงพอในการดำเนินงาน ยุทธศาสตร์พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน แหล่ง
สาธารณูปโภค   สาธารณูปการ เนื่องจากบางโครงการงบประมาณสูงในการดำเนินโครงการ 
      2. ปัญหาภัยธรรมชาติที่ไม่สามารถควบคุมได้ ทำให้การดำเนินการบางครั้ง เป็นไปด้วยความล่าช้า ไม่
เป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ 
      3. โครงการที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนามีจำนวนมากเกินกว่างบประมาณที่ตั้งไว้ ทำให้ไม่สามารถดำเนินการ
ได้ทุกโครงการ ทำให้ร้อยละความสำเร็จในการนำไปปฏิบัติไม่เป็นไปตามที่กำหนดไว้ 
      4. งบประมาณที่จำกัด ทำให้ไม่สามารถกระจายได้ทุกยุทธศาสตร์ และความต้องการของประชาชน 

 



 

  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                                
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

 

 

ข้อเสนอแนะในการดำเนินโครงการตามแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
     1. องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ควรประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้รับทราบและเข้าใจเกี่ยวกับการมี      
ส่วนร่วมองประชาชนในชุมชนเพ่ือเป็นการเสริมสร้างความเข้าใจอันดี ระหว่างประชาชนกับองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
     2.  เสริมสร้างความเข้าใจให้กับประชาชนผู้เข้าร่วมการประชุมประชาคม เกี่ยวกับการเสนอโครงการ/
กิจกรรมให้สอดคล้องกับงบประมาณที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ได้รับการจัดสรร เพื่อให้ทราบว่าการเสนอโครงการ/
กิจกรรม ที่มากเกินกว่างบประมาณที่ได้รับ และการเสนอโครงการที่เกินศักยภาพจะส่งผลให้การบริหารงานขององค์การ
บริหารส่วนตำบลวังจั่นล้มเหลว 
    3. ควรดำเนินการซักซ้อมและทำความเข้าใจถึงปัญหาและอุปสรรคในการการดำเนินงานที่ไม่สามารถ               
ควบคุมได ้
 

 

 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

1 

 

ส่วนที่ 1 
บทนำ 

ความสำคัญของการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
  การติดตาม (Monitoring) และ การประเมิน (Evaluation) เป็นกระบวนการที่แตกต่างกันมีจุดหมาย  

ไม่เหมือนกัน แต่กระบวนการทั้งสองมีความเกี่ยวข้องสัมพันธ์กัน และเมื่อนำแนวคิดและหลักการติดตามและประเมนิผล 
(Monitoringand Evaluation) มาประสานใช้ด้วยกันอย่างเหมาะสม จะช่วยให้ผู ้บริหารท้องถิ่น พนักงานส่วนตำบล 
พนักงานจ้าง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สามารถกำกับดูแล ทบทวน และพัฒนางาน พัฒนาท้องถิ่น                     
ตามแผนงาน โครงการได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การ
บริหารส่วนตำบลวังจั่น จึงเป็นการติดตามผลที่ให้ความสำคัญ ดังนี้ 
   1. ผลการปฏิบัติงานของผู้รับผิดชอบแต่ละแผนงาน โครงการเพื่อการพัฒนาขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลวังจั่น หรือกิจกรรมต่าง ๆ ที่ดำเนินการหรือไม่ได้ดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ่นที่ได้กำหนดไว้หรือไม่ 
รวมทั้งงบประมาณในการดำเนินงาน 
   2.  ผลการใช้ปัจจัยหรือทรัพยากรต่าง ๆ ในการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ตรวจสอบ
ดูว่าแผนงาน โครงการเพื่อการพัฒนาได้รับปัจจัยหรือทรัพยากรทั้งด้านปริมาณ และคุณภาพตามระยะเวลาที่
กำหนดไว้หรือไม่อย่างไร 
   3.  ผลการดำเนินงาน ตรวจสอบดูว ่าได้ผลตรงตามเป้าหมายที ่กำหนดไว้หรือไม่เพียงใด             
มีปัญหาอุปสรรคอะไรบ้าง ทั้งในด้านการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น การดำเนินการตามแผนงานและโครงการ               
เพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น และข้ันตอนต่าง ๆ ในการดำเนินการตามโครงการเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น 
   4.  ความสำคัญของการติดตามและประเมินแผนเป็นเครื่องมือสำคัญในการทดสอบผลการ
ดำเนินงานตามภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ว่าดำเนินการได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้หรือไม่ ทำให้
ทราบและกำหนดทิศทางการพัฒนาได้อย่างเป็นรูปธรรมและเกิดความชัดเจนที ่จะทำให้ทราบถึงจุดแข็ง 
(strengths) จุดอ่อน (weaknesses) โอกาส (opportunities) ปัญหาหรืออุปสรรค (threats) ของแผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2564) โครงการ กิจกรรมต่าง ๆ ซึ่งอาจเกิดจากผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น ปลัด/
รองปลัด ผู้บริหารระดับหัวหน้าสำนัก/ผู้อำนวยการกอง บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น สภาพพื้นที่
และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องเพื่อนำไปสู่การปรับปรุงแผนงาน โครงการพัฒนาให้เกิดความสอดคล้องกับสภาพพื้นที่  
สภาพแวดล้อมในสังคมภายใต้ความต้องการและความพึงพอใจของประชาชนตำบล/องค์การบริหารส่วนตำบล            
วังจั่น 
   บทสรุปของความสำคัญก็คือ ในการไปสู่การวางแผนการพัฒนาในปีต่อ ๆ ไปเพื่อให้เกิดผล
สัมฤทธิ์เชิงคุณค่าในกิจการสาธารณะมากที่สุดและเมื่อพบจุดแข็งก็ต้องเร่งรีบดำเนินการและจะต้องมีความสุขุม
รอบคอบในการดำเนินการขยายโครงการ งานต่าง ๆ ที่เป็นจุดแข็งและพึงรอโอกาสในการเสริมสร้างให้เกิดจุดแข็ง
นี้ และเมื่อพบปัญหาและอุปสรรคก็จะต้องตั้งรับให้มั่น รอโอกาสที่จะดำเนินการและตั้งมั่นอย่างสุขุมรอบคอบ
พยายามลดถอยสิ่งที่เป็นปัญหาและอุปสรรค เมื่อพบจุดอ่อนต้องหยุดและถดถอยปัญหาลงให้ได้ ดำเนินการ
ปรับปรุงให้ดีขึ้นตั้งรับให้มั่นเพ่ือรอโอกาสและสุดท้ายเมื่อมีโอกาสก็จะต้องใช้พันธมิตรหรือผู้มีส่วนได้เสียในองค์การ
บริหารส่วนตำบลวังจั่น ให้เกิดประโยชน์เพื่อดำเนินการขยายแผน โครงการ งานต่าง ๆ พร้อมการปรับปรุงและ         
เร่งรีบดำเนินการ สิ่งเหล่านี้จะถูกค้นพบเพื่อให้เกิดการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น โดยการติดตามและ



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

2 

 

ประเมินผลซึ่งส่งผลให้เกิดกระบวนการพัฒนาอย่างเข้มแข็งและมีความยั่งยืน เป็นไปตามเป้าหมายประสงค์ที่ตั้งไว้
ได้อย่างดียิ่ง 

2 วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
   การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นมุ่งค้นหาแผนงาน โครงการที่ได้ดำเนินการไปแล้ว
ว่าสิ่งใดควรดำเนินการต่อไปตามวัตถุประสงค์ของแผนงาน โครงการ หรือศึกษาระหว่างดำเนินการตามโครงการ
เพ่ือการพัฒนาท้องนั้นว่ามีปัญหาใดควรปรับปรุงเพ่ือการบรรลุเป้าหมาย ติดตามและประเมินผลแผนงาน โครงการ
เพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่ไม่ได้ดำเนินการเป็นเพราะเหตุใด เกิดปัญหาจากเรื่องใด จึงได้กำหนดเป็นวัตถุประสงค์ได้
ดังนี้ 
   1. เพ่ือเป็นเครื่องมือในการบริหารราชการท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ซึ่งจะช่วย
ตอบสนองภารกิจตามอำนาจหน้าที่ของหน่วยงาน รวมทั้งปรับปรุงการปฏิบัติงานให้ดีขึ้น มีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 
   2.  เพ่ือให้ทราบความก้าวหน้าการดำเนินงานตามระยะเวลาและเป้าหมายที่กำหนดไว้ สภาพผล
การดำเนินงาน ตลอดจนปัญหา อุปสรรคในการพัฒนาท้องถิ่นตามภารกิจที่ได้กำหนดไว้ 
   3.  เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับเร่งรัด ปรับปรุง แก้ไข ข้อบกพร่องของการดำเนินงาน โครงการ  
การยกเลิกโครงการที่ไม่เหมาะสมหรือหมดความจำเป็นขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
   4.  เพ่ือทราบถึงสถานภาพการบริหารการใช้จ่ายงบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
   5.  เพื่อสร้างความรับผิดชอบของผู้บริหารท้องถิ่น  ปลัด/รองปลัดผู้บริหารระดับสำนัก/กองทุก
ระดับขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ที่จะต้องผลักดันให้การดำเนินการตามแผนงาน โครงการต่าง ๆ เป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ บรรลุวัตถุประสงค์กับให้เกิดประโยชน์กับผู้มีส่วนได้เสีย ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ประชาชนในตำบล
วังจั่น หรือสังคมส่วนรวมมากท่ีสุด 
   6.  เพื่อติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัดร้อยละความสำเร็จของปฏิบัติงานตาม
แผนงาน/โครงการของสำนัก/กอง/ฝ่ายต่างๆ ในปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

3 ขั้นตอนการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
   ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพ.ศ. 
2548 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ข้อ 29 กำหนดว่า คณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่น มีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
     (1) กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
     (2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
     (3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา                
ต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพร้อมทั้งประกาศ
ผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วัน
รายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปี
ละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี  
     (4) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร 

 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

3 

 

   3.1 การดำเนินการติดตามและประเมินผล 
   คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีจำนวน 11 คน ประกอบด้วย  
   (1) สมาชิกสภาท้องถิ่นท่ีสภาท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 3 คน  
   (2) ผู้แทนประชาคมท้องถิ่นท่ีประชาคมท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 2 คน   
   (3)  ผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 2 คน  
   (4)  หัวหน้าส่วนการบริหารที่คัดเลือกกันเอง จำนวน 2 คน และผู้ทรงคุณวุฒิที่ผู ้บริหาร
ท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 2 คน  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น  
ต้องดำเนินการให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นบรรลุวัตถุประสงค์ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ดังนี้ 
   (1)  ประชุมเพื่อกำหนดกรอบแนวทาง และวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น
โดยการกำหนดกรอบ แนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาให้เหมาะสมกับองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
   (2) ดำเนินการติดตามและประเมินพัฒนาท้องถิ่นตามกรอบแนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาที่
กำหนด โดยสามารถติดตามและประเมินผลได้ตลอดระยะเวลา 
   (3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือดำเนินการต่อไป 
   3.2  การกำหนดแนวทางและวิธีการ 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่นได้
กำหนดการแบ่งขั้นตอนเพื่อเป็นการกำหนดแนวทางและวิธีการสำหรับการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของ
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ดังนี้ 

(1)  การกำหนดวัตถุประสงค์และขอบเขตการติดตามและประเมินผล การติดตามยุทธศาสตร์ 
และโครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น จะเริ่มดำเนินการศึกษาและรวบรวมข้อมูลของโครงการที่จะติดตามว่ามี
วัตถุประสงค์หลักอะไร มีการกำหนดการติดตามและประเมินผลไว้หรือไม่ (ซึ่งดูได้จากการกำหนดตัวชี้วัด : KPI) ถ้า
กำหนดไว้แล้วมีความชัดเจนเพียงใด ใครเป็นผู้รับผิดชอบ ใครเป็นผู้ใช้ผลการติดตาม เป็นต้น จากนั้นศึกษาว่าผู้ใช้
ผลการนำผลไปใช้ประโยชน์อย่างไร เมื่อใด ข้อมูลหลัก ๆ ที่ต้องการคืออะไร ต้องการให้รายงานผลอย่างไร           
มีข้อเสนอแนะในการติดตามผลอย่างไร ซึ่งการศึกษาดังกล่าวอาจใช้วิธีสัมภาษณ์และ/หรือสังเกตแล้วนำผลที่ได้มา
กำหนดเป็นวัตถุประสงค์และขอบเขตในการติดตาม 
   (2)  วางแผนติดตามและประเมินผล จะนำวัตถุประสงค์และขอบเขตในการติดตามงานจาก
ข้อ 1 มาวิเคราะห์ แล้วเขียนรายละเอียด ซึ ่งประกอบด้วย ประเด็นหลัก ๆ คือ วัตถุประสงค์การติดตาม
แหล่งข้อมูล เวลาที่เก็บข้อมูล วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล และวิธีการวิเคราะห์ข้อมูล จากนั้นสร้างเครื่องมือซึ่ง               
ส่วนใหญ่จะเป็นแบบสัมภาษณ์หรือแบบสอบถาม กำหนดการทดลองและปรับปรุงเครื่องมือ 
   (3)  ดำเนินการหรือปฏิบัติตามแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นการดำเนินการตามวัตถุประสงค์และ
ขั้นตอนที่ได้กำหนดไว้ ซึ่งสิ่งสำคัญที่ต้องการในชั้นนี้ คือ ข้อมูลจากแหล่งต่าง ๆ ดังนั้น แม้จะวางแผนพัฒนา
ท้องถิ่นไว้ดีและได้ข้อมูลที่มีคุณภาพเพียงใดก็ตาม แต่ถ้าในเชิงปริมาณได้น้อยก็ต้องติดตามเพ่ิมจนกว่าจะได้ครบขั้น
ต่ำตามท่ีกำหนดไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
   (4)  การวิเคราะห์ข้อมูลเป็นการวิเคราะห์ตามวัตถุประสงค์ของการติดตามที่กำหนดไว้แต่ละ
โครงการตามตัวชี ้ว ัดที ่กำหนดไว้ โดยอาจใช้วิธีการทางสถิติพื ้นฐาน เช่น การแจงนับ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย                        



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

4 

 

ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน จำนวน เป็นต้น หรืออาจใช้การวิเคราะห์แบบ Matrix การพรรณนาเปรียบเทียบ การเขียน                 
Flow Chart การแสดงแผนภูมิแกนท์ (Gantt Chart) หรืออาจใช้หลาย ๆ วิธีประกอบกันตามความเหมาะสม                
ของพ้ืนทีอ่งค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
   (5) รายงานตามแบบแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นการรายงานให้ผู้เกี่ยวข้องทราบโดยรายงานตามแบบ
ที่กำหนดไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ทั้งนี้ การรายงานผลการติดตามแผนงานโครงการหนึ่ง ๆ อาจมีหลายลักษณะก็
ได้ตามความเหมาะสมขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ในการรายงานผลการติดตามโครงการ อาจเขียนเป็น
รายงานเชิงเทคนิคซึ่งประกอบด้วยก็ได้ความเป็นมาของโครงการที่จะติดตามโดยสรุปวัตถุประสงค์และประโยชน์ที่
คาดว่าจะได้รับจากการติดตาม ซึ่งจะปรากฏในส่วนที่ 2 และส่วนที่ 3 
   (6) รายงานผล คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น รายงานผลและ
เสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น  ต่อผู้บริหาร
ท้องถิ่นเพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่นและคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล
วังจั่น โดยอย่างน้อยปีหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 
   (7) การวินิจฉัยสั่งการการนำเสนอเพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลง ปรับปรุง แก้ไขที่ดี หลังจาก
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น หรือผู้เกี่ยวข้องหรือผู้มี
อำนาจในสำนัก กอง ฝ่ายต่าง ๆ ได้รับรายงานสรุปแล้วจะวินิจฉัย/สั่งการ เพ่ือแก้ไขปัญหาที่ได้จากรายงานสรุป ซึ่ง
อาจกระทำโดยตรงหรือเสนอรายงานตามสายบังคับบัญชาก็ได้ตามความเหมาะสมต่อผู้บริหารท้องถิ่น 

4 การรายงานผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
   คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น มีอำนาจ
หน้าที่ในการรายงานผลและเสนอความเห็น  ซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
เพ่ือใหผู้้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่นและคณะกรรมการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น โดยอย่าง
น้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคม ของทุกปี  
 
 

 

 
 
 

 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

5 

 

ประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
ทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวัน นับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็น
ระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน 

5. เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
   เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (Monitoring and evaluation tools 
for local development plans) เป็นสิ ่งของ วัสดุ  อุปกรณ์หรือเทคนิควิธีการที ่คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ใช้ในการเก็บข้อมูลการติดตามผลรวมทั้งโดยการพิจารณา
เลือกใช้เครื่องมือและเทคนิควิธีการที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นได้คิดสร้างไว้เพื่อ ใช้
ในการติดตามและประเมินผล  เช่น  แบบสอบถามวัดทัศนคติ มาตราส่วนประมาณค่า และวิธีการ เป็นต้น และหรือโดย
การสร้างเครื่องการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่นได้แก่ แบบสอบถาม (Questionnaires)  แบบ
สัมภาษณ์  (Interview) และแบบสังเกตการณ์  (Observation) เป็นต้น  โดยอาศัยสภาพพ้ืนที่ทั่วไป อำนาจหน้าที่ 
ภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น รวมถึงผู้มีส่วนได้เสียในท้องถิ่นรวมทั้งเกณฑ์มาตรฐานแบบต่างๆ  ที่ได้
กำหนดขึ้นหรือการนำไปทดลองใช้เพื่อปรับปรุงแก้ไขแล้ว จึงนำเครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ท้องถิ่นไปใช้ในการปฏิบัติงานจริงหรือภาคสนาม  ดำเนินการสำรวจและเก็บข้อมูล วิเคราะห์ข้อมูล สรุปข้อมูลที่
เป็นจริงต่อไป 
   5.1 กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
กำหนดกรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  5.1.1 กำหนดกรอบเวลา (Time&TimeFrame) โดยกำหนดกรอบระยะเวลา ดังนี้ 
      1) ประชุมคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลวังจั่น อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง  
      2) สรุปผลการติดตามและประเมินผล และสรุปภาพรวม 
      3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นภายในกำหนดเวลา เพื่อให้ผู ้บริหารท้องถิ่นเสนอสภาท้องถิ่น/คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น  
ภายในระยะเวลาที่กำหนด 
  5.1.2  ความสอดคล้อง (Relevance) เป็นความสอดคล้องของยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการ 
(หรือผลผลิต) ที่ได้กำหนดขึ้นมีความสอดคล้องและนำไปกำหนดเป็นวิสัยทัศน์ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
  5.1.3 ความเพียงพอ  (Adequacy) กำหนดทรัพยากรสำหรับการดำเนินการติดตามและ
ประเมินผลประกอบด้วยคน เงิน วัสดุ อุปกรณ์ เครื่องมือในการปฏิบัติงานตามศักยภาพโดยนำเครื่องมือที่มีอยู่จริง
ในองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น มาปฏิบัติงาน 
  5.1.4  ความก้าวหน้า (Progress) กรอบของความก้าวหน้าแผนงาน โครงการต่าง ๆ จะวัดจาก
รายการที่เป็นโครงการในรอบ 4 ปี วัดได้จากช่องปีงบประมาณและที่ผ่านมา โครงการที่ต่อเนื่องจากปีงบประมาณ
ที่ผ่านมา 
  5.1.5  ประสิทธิภาพ (Efficiency) เป็นการติดตามและประเมินผลความสัมพันธ์กันระหว่าง
ผลผลิตหรือผลที่ได้รับจริงกับทรัพยากรที่ถูกใช้ไปในการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น                
ซึ่งสามารถวัดได้ในเชิงปริมาณ ขนาด ความจุ พ้ืนที่ จำนวน ระยะเวลา เป็นต้น 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

6 

 

  5.1.6 ประสิทธิผล (Effectiveness) เป็นผลที่ได้จากประสิทธิภาพทำให้เกิดผลลัพธ์และผลผลิต 
(Outcome and Output) ซึ่งสามารถวัดได้ในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพหรือวัดได้เฉพาะเชิงคุณภาพ ซึ่งวัดเป็น
ความพึงพอใจหรือสิ่งที่ประชาชนชื่นชอบหรือการมีความสุข เป็นต้น 
   กำหนดแนวทางการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมการติดตามและประเมินผลมีความจำเป็นที่
จะต้องวิเคราะห์สภาพแวดล้อมของเทศบาลตำบลตัวอย่างทั้งในระดับชุมชนและระดับตำบล และอาจรวมถึง
อำเภอยะหริ่งและจังหวัดปัตตานีด้วย เพราะว่ามีความสัมพันธ์และปฏิสัมพันธ์ในเชิงการพัฒนาท้องถิ่นแบบองค์
รวมของจังหวัดเดียวกัน 
  5.2 ระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
ตัวอย่างกำหนดระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  5.2.1 ระเบียบในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ระเบียบวิธ ีในการติดตามและ
ประเมินผลมีองค์ประกอบใหญ่ ๆ ที่สำคัญ 3 ประการ คือ 
      1) ผู้เข้าร่วมติดตามและประเมินผล  
      2) เครื่องมือ  
      3) กรรมวิธีหรือวิธีการต่าง ๆ 
  5.2.2 วิธีในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
      1) การออกแบบการติดตามและประเมินผล การออกแบบเพื ่อการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนามีเป้าหมายเพื่อมุ่งตอบปัญหาการติดตามและประเมินผลได้อย่างตรงประเด็น อธิบายหรือ
ควบคุมความผันแปรของโครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่จะเกิดข้ึนได้ 
      2) การสำรวจ (survey) เป็นการรวบรวมข้อมูลจากบันทึกหรือทะเบียนที่ผู้รับผิดชอบ
โครงการจัดทำไว้แล้ว หรืออาจเป็นข้อมูลที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลต้องจดบันทึก ( record) สังเกต
(observe) หรือวัด (measurement) โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผลจะดำเนินการในพื้นที่จากผู้มีส่วน
เกี่ยวข้อง เจ้าหน้าที่ บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น เป็นข้อมูลที่มีอยู่ตามธรรมชาติ พฤติกรรม            
ความต้องการ ซึ่งศึกษาได้โดยวิธีการสังเกตและสามารถวัดได้ 

   5.3 กำหนดเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
กำหนดเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผลดังนี้ 
   5.3.1   การทดสอบและการวัด (Tests & Measurements) วิธีการนี้จะทำการทดสอบและ
วัดผลเพื่อดูระดับการเปลี่ยนแปลง ซึ่งรวมถึงแบบทดสอบต่างๆ การประเมินการปฏิบัติงานและแนวทางการวัด  
จะใช้เครื่องมือใดในการทดสอบและการวัดนั้นเป็นไปตามความเหมาะสมของโครงการพัฒนาท้องถิ่น เป็นต้น 
   5.3.2  การสัมภาษณ์ (Interviews) อาจเป็นการสัมภาษณ์เดี่ยว หรือกลุ่มก็ได้ การสัมภาษณ์
เป็นการยืนยันว่า ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องผู้ได้รับผลกระทบมีความเกี่ยวข้องและได้รับผลกระทบในระดับใด โดยทั่วไปการ
สัมภาษณ์ถูกแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การสัมภาษณ์แบบเป็นทางการหรือกึ่งทางการ ( formal or semi-
formal interview) ซึ่งใช้แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (structure interviews) ดำเนินการสัมภาษณ์ และการ
สัมภาษณ์แบบไม่เป็นทางการ (informal interview) ซึ่งคล้ายๆ กับการพูดสนทนาอย่างไม่มีพิธีรีตองไม่เคร่งครัด
ในขั้นตอน 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

7 

 

    5.3.3  การสังเกต (Observations) คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ใช้การสังเกตเพื่อเฝ้าดูว่ากำลังเกิดอะไรขึ้นกับการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การ
บริหารส่วนตำบลวังจั่น มีการบันทึกการสังเกต แนวทางในการสังเกต และกำหนดการดำเนินการสังเกต  
      1) การส ัง เกตแบบม ีส ่วนร ่วม (Participant observation)  เป ็นว ิธ ีการส ัง เกตที่
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลเข้าไปใช้ชีวิตร่วมกับประชาชาชนในหมู่บ้านหรือตัวบุคคล ชุมชน มีกิจกรรม
ร่วมกัน  
      2) การสังเกตแบบไม่มีส่วนร่วม (Non-participant observation) หรือการสังเกตโดยตรง 
(Direct observation) เป็นการสังเกต บันทึกลักษณะทางกายภาพ โครงสร้าง และความสัมพันธ์ของผู้มีส่วนได้เสีย
ในองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
   5.3.4  การสำรวจ (surveys) ในที่นี่หมายถึง การสำรวจเพื่อประเมินความคิดเห็นการรับรู้ 
ทัศนคติ ความพึงพอใจ ความจำเป็น ความต้องการของประชาชนในองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น คณะกรรมการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น จะมีการบันทึกการสำรวจ และทิศทางการ
สำรวจไว้เป็นหลักฐาน 
   5.3.5 เอกสาร (Documents) การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์และโครงการมีความ
จำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องใช้เอกสาร ซึ่งเป็นเอกสารที่เกี่ยวข้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนา ปัญหาความต้องการของ
ประชาชนในท้องถิ่น สาเหตุของปัญหา แนวทางการแก้ไขปัญหาหรือแนวทางการพัฒนา ตลอดจนเป้าประสงค์             
ค่าเป้าหมาย กลยุทธ์ แผนงาน ผลผลิตหรือโครงการ วิสัยทัศน์ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
 

6 ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
   การติดตามและประเมินผลมีประโยชนที่สำคัญคือ การนำไปใช้แก้ไขปัญหาต่าง ๆ ระหว่างดำเนิน
โครงการ รองลงมาคือนำไปใช้สำหรับวางแผนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต ประโยชน์ต่าง ๆ แยกเป็นหัวข้อ
ได้ ดังนี้ 
      6.1 ได้ทราบถึงสถานภาพและสถานการณ์ต่าง ๆ ของการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ ่นและการ
ดำเนินการตามโครงการ กิจกรรม งานต่าง ๆ ครุภัณฑ์ที่จัดทำบริการสาธารณะและจัดทำกิจกรรมสาธารณะซึ่งจะทำ
ให้วิธีการปฏิบัติดำเนินการเป็นไปในแนวทางเดียวกัน  
      6.2 ได้ทราบถึงข้อดี ข้อเสีย ข้อบกพร่องต่าง  ๆตลอดจนปัจจัยที่ทำให้แผนพัฒนาท้องถิ่นและการดำเนินการ
ตามโครงการพัฒนาท้องถิ่นที่มีปัญหาและไม่มีปัญหาให้สามารถแก้ไขได้ตรงเป้าหมายอย่างทันท่วงที ทั้งในปัจจุบันและอนาคต 
      6.3 ช่วยให้การใช้ทรัพยากรต่าง  ๆเกิดความประหยัด คุ้มค่า ไม่เสียประโยชน์ ประหยัดเวลา งบประมาณ และ
ทรัพยากรในการดำเนินโครงการพัฒนาท้องถิ่น 
      6.4 สามารถเก็บรวบรวม วิเคราะห์ข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับรายละเอียด ความต้องการ สภาพปัญหา
ต่าง ๆ ที่จะนำไปจัดทำเป็นโครงการเพื่อพัฒนาท้องถิ่น ทำให้ได้รับความเชื่อถือและการยอมรับจากประชาชน                   
ผู้มีส่วนได้เสีย หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์กรต่าง ๆ 
      6.5 กระตุ้นให้ผู ้ปฏิบัติงานและผู้เกี ่ยวข้องกับการพัฒนาท้องถิ่น ที่ได้จัดทำโครงการและรับผิดชอบ
โครงการ มีความสำนึกต่อหน้าที่ความรับผิดชอบ กระตือรือร้นในการแก้ไข ตลอดจนปรับปรุงรายละเอียด เนื้อหา ข้อมูลให้เป็น
ปัจจุบันเสมอ 
      6.6 ทำให้ภารกิจต่าง ๆ ของบุคลากรในองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น แต่ละคน แต่ละสำนัก/
กอง/ฝ่ายต่าง ๆ มีความสอดคล้องกัน ประสานการทำงานให้เป็นองค์รวมของหน่วยงาน ทำให้เป้าหมายการพัฒนาของ



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

8 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น เกิดความสำเร็จตามเป้าหมายหลัก มีความสอดคล้องและเกิดประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลและประชาชนพึงพอใจเมื่อได้รับการบริการจากองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
      1.6.7 เป็นเครื่องมือสำคัญในการตรวจสอบว่า “วิสัยทัศน์” ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น                
ที่กำหนดไว้นั้นได้บรรลุผลตามเป้าหมายที่กำหนดไว้หรือไม่ หรือบรรลุผลตามเป้าหมายมากน้อยเพียงใด และมีความ
สอดคล้องกับการกำหนดประเด็นยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่นอย่างไรในการขับเคลื่อนโครงการพัฒนาท้องถิ่นให้
บรรลุผลสำเร็จ 
      1.6.8 ทำให้เห็นภาพรวมในการพัฒนาท้องถิ่นที่สอดคล้อง เชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศ 
ประกอบด้วย ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ Sustainable Development Goals: SDGs 
(การพัฒนาที่ยั ่งยืน) ยุทธศาสตร์หรือแผนพัฒนาจังหวัด และยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น             
ในเขตจังหวัดที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดจัดทำขึ้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

9 

 

ส่วนที่ 2 
การติดตามและประเมนิผล 

1. สรุปผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
    1.1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่น 
       1.  แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจ ั ่น  เป็นแผนยุทธศาสตร์               
ที่กำหนดระยะเวลา 5 ปี  พ.ศ. 2566 – 2570 ซึ่งเป็นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมขององค์การบริหารส่วน
ตำบลวังจั่น ที่กำหนดยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่นซึ่งแสดงถึง วิสัยทศัน์ 
พันธกิจ และจุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนาในอนาคต โดยสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดลพบุร  และแผนยุทธศาสตร์อำเภอโคกสำโรง และแผนชุมชนตำบล  

2.  แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น มีรายละเอียดดังนี้  
 
 
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น  ได้กำหนดวิสัยทัศน์เพื่อแสดงสถานการณ์ในอุดมคติ  ซ่ึง 

เป็นจุดมุ่งหมายความคาดหวังที่ต้องการให้เกิดขึ้นในอนาคตข้างหน้า  ซึ่งจะสามารถสะท้อนถึงสภาพการณ์ของ
ท้องถิ่นในอนาคตอย่างรอบด้าน ภายใต้การเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมด้านต่างๆ จึงได้กำหนดวิสัยทัศน์   
คาดหวังที่จะให้เกิดข้ึนในอนาคต  ดังนี้ 

         “ตำบลน่าอยู่  ชุมชนมีความเข้มแข็ง  พัฒนาคุณภาพชีวิต การบริหารจัดการมีประสิทธิภาพ” 

 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยุทธศาสตร์พัฒนา โครงสร้างพื้นฐาน แหล่งน้ำ สาธารณูปโภค  
สาธารณูปการ 

    ยุทธศาสตร์ที่ 2 พัฒนาการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
    ยุทธศาสตร์ที่ 3 พัฒนาด้านคุณภาพชีวิต ความเป็นอยู่ทางสังคม 
    ยุทธศาสตร์ที่ 4  บริหารจดัการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

      ยุทธศาสตร์ที่ 5  พัฒนาการเมือง การบริหารจัดการ อปท. ให้มีประสิทธิภาพ 
 
 

1  ประชาชนได้รับการบริการด้านโครงสร้างพื้นฐาน เส้นทางคมนาคม แหล่งน้ำอย่างทั่วถึง 

2  เด็กนักเรียนในระบบการศึกษาในสังกัด อปท. ได้รับการพัฒนาทางการศึกษาตามเกณฑ์ 
3  พัฒนาฟื้นฟูและส่งเสริมกิจกรรมด้านศาสนา วัฒนธรรมและประเพณีของชุมชนท้องถิ่น 
4  ส่งเสริมพัฒนาบทบาทและคุณภาพชีวิตของเด็ก เยาวชนสตรี ผู้สูงอายุ  ผู้พิการ  และ 

ด้อยโอกาส 

1. วิสัยทัศน์ (Vision) 

2. ยุทธศาสตร์ 

3. เป้าประสงค์ 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

10 

 

5  ส่งเสริมสุขภาพและอนามัยของประชาชนในระดับหมู่บ้านและชุมชน ให้มีสุขภาพ 
แข็งแรง 

6  สนับสนุนและประสานรัฐบาล องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกระดับ ให้ชุมชนมี ความ 
เข้มแข็ง ปัญหาสังคม  

7  ส่งเสริมและสนับสนุน และร่วมมือกับส่วนราชการ หน่วยงาน ในการเตรียมความพร้อม 
ในการป้องกันภัย และการช่วยเหลือผู้ประสบภัย 

8  ส่งเสริมให้เกิดการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ   
9  ส่งเสริมสนับสนุนบุคลากรในหน่วยงานให้ ศึกษา/อบรม หลักสูตรต่างๆ เพ่ือให้การ 

ปฏิบัติงาน ตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  
 
 

 1. จำนวนถนน แหล่งน้ำ สาธารณูปโภค สาธารณูปการ ที่เพ่ิมข้ึนและได้รับการบำรุงรักษา 
         2. จำนวนไฟฟ้าสาธารณ ระบบประปา ได้รับการก่อสร้าง/บำรุงรักษาและเพ่ิมข้ึน 
         3. ร้อยละของผู้รับบริการให้มีความพึงพอใจต่อการบริการ 
         4. ร้อยละท่ีเพ่ิมขึ้นของจํานวนประชาชนที่เข้าร่วมกิจกรรม ส่งเสริมประเพณี ศาสนาและ

วัฒนธรรมท้องถิ่น 
         5. ร้อยละของประชากรมีระบบริการสุขภาพท่ีดีมาตรฐานและทั่วถึง 
         6. ร้อยละของจํานวนเด็ก สตรี คนชรา ผู้ด้อยโอกาส คนพิการและผู้ป่วยเอดส์ที่ได้รับการ

สงเคราะห์ที่เพ่ิมขึ้น 
         7. จำนวนที่เพ่ิมขึ้นของกิจกรรมที่ส่งเสริม  สนับสนุนกีฬาและนันทนาการ 
         8. ระดับความสําเร็จของประสิทธิภาพการบริหารจัดการ ระบบบำบัดน้ำเสีย และการ

บริหารการจัดการขยะ สิ่งปฏิกูล 
         9. จำนวนบุคลากรของหน่วยงานที่ได้รับการอบรมเพ่ิมพูนความรู้ในการปฏิบัติงาน 
         10. จำนวนการให้บริการ การบริหารจัดการองค์กรที่มีประสิทธิภาพ โปร่งใส ตามหลักการ

บริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีท่ีเพ่ิมข้ึน 

 

 
1  มีแหล่งน้ำพอเพียงต่อการอุปโภค บริโภค และทำการเกษตร 
2  ประชาชนได้ใช้เส้นทางคมนาคมท่ีมีมาตรฐาน ปลอดภัย 
3  เด็กนักเรียนได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพและมาตรฐาน และเกิดการเรียนรู้ตามเกณฑ์ 
4  ประชาชนได้ร่วมกิจกรรมส่งเสริมประเพณี วัฒนธรรม กีฬาและนันทนาการของ

ท้องถิ่น  
5  ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น 
6  ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 

4. ตัวชี้วัด 

5. ค่าเป้าหมาย 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

11 

 

7  ประชาชนเข้าถึงบริการสาธารณสุข มีสุขภาพแข็งแรง 
8  สิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติได้รับการฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ 
9  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีธรรมาภิบาลดีขึ้น 

 

 
1 ส่งเสริมพัฒนาเส้นทางคมนาคมขนส่ง/ไฟฟ้า/น้ำประปา/แหล่งน้ำ  เพ่ืออุปโภค  

บริโภค/การเกษตร 
2.  พิทักษ์ปกป้องและเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย์ 
3. ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาคุณภาพชีวิตด้านการศึกษา 
4. ส่งเสริมสนับสนุนและจัดกิจกรรมงานทางด้านศาสนา วัฒนธรรม  ประเพณี           

วันสำคัญของชาติ 
5. ส่งเสริมสนับสนุนและจัดให้มีการละเล่นกีฬานันทนาการ  การพักผ่อนหย่อนใจ และ 

จัดให้มีสถานที่ ที่เหมาะสมอย่างพอเพียง 
6. ส่งเสริมสนับสนุนสวัสดิการสังคม และการสังคมสงเคราะห์ชุมชน 
7. ส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนาอาชีพ 
8. ส่งเสริมฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และบริหารจัดการสิ่งแวดล้อม 

ชุมชน 
9.  การส่งเสริมการเพิ่มศักยภาพของบุคลากรและองค์กรให้มีความสามารถในการ 

พัฒนา 
            10. การเพ่ิมประสิทธิภาพของหน่วยงานในการให้บริการประชาชน 

 
         

องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น  จึงได้กำหนดจุดยืนทางยุทธศาสตร์ (Positioning) คือ  
“มุ่งสู่การเป็นตำบลที่มีศักยภาพในการพัฒนาการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม รวมถึงพัฒนาระบบโครงสร้าง
พื้นฐาน ส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน และอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่เอื้ออำนวยประโยชน์ต่อการ
พัฒนาความเป็นอยู่ทางสังคมที่น่าอยู่ และยั่งยืน” 
 
 
 
 

 

 

6. กลยุทธ์ 

7. จุดยืนทางยุทธศาสตร์ 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

12 

 

2. รายงานผลการดำเนินงานโครงการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
  2.1 การจัดทำงบประมาณ 

                           ผู้บริหาร อบต.วังจั่น ได้ประกาศใช้ข้อบัญญัติงบประมาณ โดยมีโครงการที่บรรจุอยู่ในข้อบัญญัติ 
           งบประมาณ จำนวน 98 โครงการ งบประมาณ 7,724,500.00 บาท สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์ ได้ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
งบประมาณ 

ตามข้อบัญญัติ 
พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน แหล่งน้ำ สาธารณูปโภค สาธารณูปการ 16  3,177,000.00  
พัฒนาการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 31  1,566,960.00  
พัฒนาคุณภาพชีวิต  ความเป็นอยู่ทางสังคม 19  399,600.00  
บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 5  30,000.00  
พัฒนาการเมือง การบริหารจัดการ อปท.ให้มีประสิทธิภาพ 27  772,000.00  

รวม 98  7,724,500.00  
 

 
               2.2  ผลการดำเนินงานตามงบประมาณที่ได้รับ และการเบิกจ่ายงบประมาณ 
                             ผลการดำเนินงานตามงบประมาณที่ได้รับ และการเบิกจ่าย ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 มีดังนี้ 
 
             
 

ที ่ โครงการ 
งบประมาณตาม

ข้อบัญญัติ/ 
เทศบัญญัติ 

ลงนามสญัญา เบิกจ่าย คงเหลือ หมายเหตุ 

1 โครงการก่อสร้างถนน ค.ส.ล. พรอ้มวาง
ท่อระบายน้ำ และบ่อพัก  หมู่ที่ 3  
บริเวณบา้น นายหยาด โสภาพ ถึงบ้าน  
นายสุรินทร์ โม้หมุน 

466,800.00 446,000.00 446,000.00 20,800.00 

 

2 โครงการก่อสร้างถนนลูกรัง หมู่ท่ี 6  
เส้นท่ี 2 จากนานายสมศักดิ์ แก้วสง่า  
ไปถึงที่นานายบุญมา เงินด ี

52,200.00 52,000.00 52,000.00 0.00 โอนลด 200 บาท 

3 โครงการก่อสร้างบล็อกคอนเวิร์ส หมู่ที่ 7 
บริเวณนานายสมัคร ศรีมล 113,800.00 112,000.00 112,000.00 1,800.00  

4 โครงการก่อสร้างโรงจอดรถ องค์การ
บริหารส่วนตำบลวังจั่น 229,600.00 227,000.00 227,000.00 2,600.00  

5 โครงการก่อสร้างถนนดินพร้อมลงลูกรัง   
หมู่ที่ 2 บริเวณหน้าบ้านนายบุญลอื     
เฉลิมบญุ ถึงหน้าบ้านนางปราณี ทำทัน 

61,000.00 61,000.00 61,000.00 0.00 
 

6 โครงการก่อสร้างถนนดินลูกรัง หมู่ที่ 2 
บริเวณหน้าบ้าน นายป๊อก ทาทั่ว ถึงนา 
นายสำ สอนเครือ 

10,200.00 10,200.00 10,200.00 0.00 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน แหล่งน้ำ สาธารณูปโภค 
สาธารณูปการ 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

13 

 

 

ที ่ โครงการ 
งบประมาณตาม

ข้อบัญญัติ/ 
เทศบัญญัติ 

ลงนามสญัญา เบิกจ่าย คงเหลือ หมายเหตุ 

7 โครงการก่อสร้างถนนลูกรัง หมู่ท่ี 6  
เส้นท่ี 1 จากไร่นายสมปอง แสนโคต 
ไปถึงไร่นายทองพูล โสพรม 

119,500.00 119,200.00 119,200.00 0.00 โอนลด 200 บาท 

8 โครงการก่อสร้างถนนลูกรัง หมู่ท่ี 6  
เส้นท่ี 3 จากทางโค้งบ้านผู้ใหญ่นำสุข  
รักมั่น ไปถึงไร่ น.ส.น้ำฝน มาล้น 

130,700.00 130,400.00 130,400.00 0.00 โอนลด 300 บาท 

9 โครงการก่อสร้างป้ายช่ือท่ีทำการ 
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

94,000.00 86,000.00 86,000.00 8,000.00 
 

10 โครงการก่อสร้างวางท่อระบายนำ้ 
และบ่อพัก หมู่ที่ 2 บรเิวณหน้าบา้น 
นายประนอม เสรมิรมัย์ ถึงบ้านผู้ใหญ่
สมชาย ทำทัน 

179,900.00 168,000.00 168,000.00 11,900.00 

 

11 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก หมู่ที่ 5 บริเวณสะพานฝั่งบา้น
นางสมทรง เป่าทอง ถึงถนนคอนกรีต
เสรมิเหล็ก บริเวณนานายจอมพล  
เริงชัยภูม ิ

475,800.00 465,000.00 465,000.00 10,800.00 

 

12 โครงการก่อสร้างบล็อกคอนเวิร์ส     
หมู่ที่ 7 บริเวณนานายวเิชียร ทาทั่ว 

207,500.00 206,000.00 206,000.00 1,500.00 
 

13 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก พร้อมวางท่อระบายน้ำและ 
บ่อพัก  หมู่ที่ 4 บริเวณบ้านกำนัน
ญาณภัทร อยู่สุขสำราญใจ  ถึงบ้าน
นางคำเพียง เงินด ี

482,800.00 462,000.00 460,733.77 22,066.23 

 

14 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก หมู่ที่ 1 จากบริเวณบ้าน นายกี 
เสาะแสวง ถึงสามแยกตัดไป หมู่ที ่2 

363,700.00 355,000.00 0.00 8,700.00 ก่อหนี้ผูกพัน 

15 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีต     
เสรมิเหล็ก จากสะพาน หมู่ที่ 1 ถงึ
บริเวณประปาหลังวัดวังกระเบียน 

134,900.00 124,000.00 0.00 10,900.00 ก่อหนี้ผูกพัน 

16 โครงการก่อสร้างถนน ค.ส.ล. หมูท่ี่ 6  
จากถนน รพช. ถึงบ้านนายบุญเพง็  
โสพรม 

54,600.00 52,000.00 0.00 2,600.00 ก่อหนี้ผูกพัน 

17 โครงการอุดหนุนการไฟฟ้าส่วนภมูภิาค
อำเภอโคกสำโรง ขยายเขตไฟฟ้า
สาธารณะ ตดิตั้งกิ่งโคมไฟฟ้า
สาธารณะ 

165,000.00 147,963.88 147,963.88 17,036.12  

ยุทธศาสตร์ที่ 1 พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน แหล่งน้ำ สาธารณูปโภค 
สาธารณูปการ 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

14 

 

 

ที ่ โครงการ 
งบประมาณตาม

ข้อบัญญัติ/ 
เทศบัญญัติ 

ลงนามสญัญา เบิกจ่าย คงเหลือ หมายเหตุ 

1 โครงการจดังานวันผูสู้งอายุแห่งชาติและ
ประเพณีสงกรานต ์

50,000.00 42,389.00 42,389.00 13,611.00 
 

2 โครงการศึกษาแหล่งเรยีนรูส้ำหรบัเด็ก 
และเยาวชน 

50,000.00 26,750.00 26,750.00 23,250.00  

3 โครงการสนับสนุนคา่ใช้จ่ายการบริหาร
สถานศึกษา (อาหารกลางวัน) 

264,600.00 229,680.00 229,680.00 34,920.00 
 

4 โครงการประสานสมัพันธ์เยี่ยมบ้าน
นักเรียน 

2,000.00 300.00 300.00 1,700.00 
 

5 โครงการสนับสนุนคา่ใช้จ่ายการบริหาร
สถานศึกษา (ค่าจัดการเรยีนการสอน 
รายหัว) 

74,265.00 69,314.00 69,314.00 4,951.00  

6 โครงการปฐมนิเทศนักเรียนและผูป้กครอง
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

2,000.00 300.00 300.00 1,700.00  

7 โครงการแข่งขันกีฬาต้านยาเสพตดิ 
ในช่วงเทศกาลสงกรานต ์

30,000.00 30,000.00 30,000.00 10,000.00 โอนเพิ่ม 10,000 

8 
 
โครงการจดังานประเพณลีอยกระทง 

 
20,000.00 3,675.00 3,675.00 0.00  

9 โครงการหล่อเทียนและแหเ่ทียนพรรษา
เนื่องในวันเข้าพรรษา 
 

7,000.00 6,740.00 6,740.00 260.00  

10 โครงการจดังาน วันเฉลิมพระชนมพรรษา 
28 กรกฎาคม 

7,000.00 18,000.00 18,000.00 2,000.00 โอนเพิ่ม 13,000 

11 อุดหนุนโครงการอาหารกลางวัน  
โรงเรียนบ้านวังจั่น 

506,865.00 506,400.00 506,400.00 69,600.00  

12 อุดหนุนสำนักงานคลังจังหวัดลพบุรี 
โครงการจดังานแผ่นดินสมเด็จ 
พระนารายณ ์

28,000.00 28,000.00 28,000.00 0.00  

 
 
 
 
 
 
 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 2. พัฒนาการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

15 

 

 

ที ่ โครงการ 
งบประมาณตาม

ข้อบัญญัติ/ 
เทศบัญญัติ 

ลงนามสญัญา เบิกจ่าย คงเหลือ หมายเหตุ 

1 โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย จาก
โรคพิษสุนัขบ้า ตามปณิธาน ศาสตราจารย์ 
ดร.สมเดจ็พระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจฬุาภรณ
วลัยลักษณ์ อัครราช กุมาร ี

10,000.00 450.00 450.00 9,550.00  

2 โครงการฝึกอบรมส่งเสริม และพฒันา
อาชีพกลุ่มสตรีตำบลวังจั่น 

20,000.00 7,200.00 7,200.00 12,800.00  

3 โครงการเตรยีมความพร้อมสู่วยัผูสู้งอายุ 11,500.00 11,400.00 11,400.00 100.00  

4 โครงการส่งเสริมและพัฒนาคณุภาพชีวิต
ผู้สูงอายุตำบลวังจั่น 

14,600.00 11,400.00 11,400.00 3,200.00 
 

5 โครงการฝึกอบรมส่งเสริมอาชีพผูสู้งอายุ  
ผู้พิการ ผูด้้อยโอกาส คนไร้ที่พึ่ง 

10,000.00 10,000.00 10,000.00 0.00  

6 โครงการรณรงค์ และป้องกันโรค
ไข้เลือดออก 

30,000.00 30,000.00 30,000.00 0.00  

7 โครงการดำเนินงาน ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้านสาธารณสุข หมู่ 1 
 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 โอนเพิ่ม 10,000 

8 
โครงการดำเนินงาน ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้านสาธารณสุข หมู่ 2 
 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00  

9 โครงการดำเนินงาน ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้านสาธารณสุข หมู่ 3 
 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00  

10 โครงการดำเนินงาน ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้านสาธารณสุข หมู่ 4 
 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 โอนเพิ่ม 13,000 

11 โครงการดำเนินงาน ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้านสาธารณสุข หมู่ 5 
 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00  

12 โครงการดำเนินงาน ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้านสาธารณสุข หมู่ 6 
 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00  

13 โครงการดำเนินงาน ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้านสาธารณสุข หมู่ 7 
 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00  

 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 3. พัฒนาความเป็นอยู่ทางสังคม 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

16 

 

 

ที ่ โครงการ 
งบประมาณตาม

ข้อบัญญัติ/ 
เทศบัญญัติ 

ลงนามสญัญา เบิกจ่าย คงเหลือ หมายเหตุ 

1 โครงการส่งเสริมการปลูกผักสวนครัว
ปลอดสารพิษ 

5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00  

2 โครงการ 1 อปท. 1 สวนสมุนไพร 
 

5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00  

3 
โครงการรักน้ำ รักป่า รักแผ่นดิน 
 

5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00  

4 โครงการท้องถิ่นไทย ร่วมใจภักดิ์  
รักพื้นท่ี สีเขียว 

5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 
 

 
 
 

ที ่ โครงการ 
งบประมาณตาม

ข้อบัญญัติ/ 
เทศบัญญัติ 

ลงนามสญัญา เบิกจ่าย คงเหลือ หมายเหตุ 

1 โครงการป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนน
ในช่วงเทศกาลปีใหม่ 

5,000.00 4,850.00 4,850.00 150.00  

2 โครงการป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนน
ในช่วงเทศกาลสงกรานต ์

17,500.00 15,730.00 15,730.00 1,770.00  

3 
โครงการศูนย์ปฏิบัติการร่วมในการ
ช่วยเหลือประชาชนขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น (สถานท่ีกลาง) 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00  

4 โครงการรณรงค์ป้องกันอัคคีภัย  
ในครัวเรือน 

5,000.00 4,500.00 4,500.00 500.00 
 

5 โครงการไม่เผาเราช่วยกันระวังไฟ 5,000.00 4,500.00 4,500.00 500.00  
6 โครงการรณรงค์สวมหมวกกันน๊อคนิรภัย 5,000.00 4,500.00 4,500.00 500.00  
7 โครงกาประชาสัมพันธ์การชำระภาษี

ประจำป ี
5,000.00 4,950.00 4,950.00 50.00 

 

8 โครงการอบรมคณุธรรมและจริยธรรม
ผู้บริหาร/พนักงาน/ลูกจ้าง/  
ส.อบต.วังจั่น 

10,000.00 10,000.00 10,000.00 0.00 
 

9 โครงการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัย
ฝ่ายพลเรือน (อปพร.) 

210,000.00 142,180.00 142,180.00 67,820.00 
 

10 โครงการฝึกอบรมกองทุนขยะขุมขน
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

30,000.00 12,250.00 12,250.00 17,750.00 
 

 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 4. บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม 

ยุทธศาสตร์ที่ 5. พัฒนาการเมือง การบริหารจัดการ อปท.ให้มีประสิทธิภาพ 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

17 

 

 

ที ่ โครงการ 
งบประมาณตาม

ข้อบัญญัติ/ 
เทศบัญญัติ 

ลงนามสญัญา เบิกจ่าย คงเหลือ หมายเหตุ 

11 อุดหนุนส่วนราชการ โครงการจัดงาน 
รัฐพิธี/วันสำคญัทางศาสนา 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00  

12 อุดหนุนโครงการป้องกันและแกไ่ช
ปัญหายาเสพตดิอำเภอโคกสำโรง 

50,000.00 50,000.00 50,000.00 0.00  

 
13 

เบี้ยยังชีพผู้สูงอาย ุ 5,298,000.00 4,765,900.00 4,765,900.00 532,100.00  

 
14 

เบี้ยยังชีพความพิการ 1,272,000.00 957,200.00 957,200.00 314,800.00 
 

 
15 

เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส ์ 30,000.00 6,000.00 6,000.00 24,000.00 
 

 
ปัญหาอุปสรรคการดำเนินงานที่ผ่านมาและแนวทางแก้ไข 
    1. จำนวนงบประมาณไม่เพียงพอในการดำเนินงาน ยุทธศาสตร์พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน แหล่งสาธารณูปโภค   
สาธารณูปการ เนื่องจากบางโครงการงบประมาณสูงในการดำเนินโครงการ 
   2. ปัญหาภัยธรรมชาติที่ไม่สามารถควบคุมได้ ทำให้การดำเนินการบางครั้ง เป็นไปด้วยความล่าช้า ไม่เป็นไปตาม
ระยะเวลาที่กำหนดไว้ 
   3. โครงการที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนามีจำนวนมากเกินกว่างบประมาณที่ตั ้งไว้ ทำให้ไม่สามารถดำเนินการได้             
ทุกโครงการ ทำให้ร้อยละความสำเร็จในการนำไปปฏิบัติไม่เป็นไปตามที่กำหนดไว้ 
   4. งบประมาณที่จำกัด ทำให้ไม่สามารถกระจายได้ทุกยุทธศาสตร์ และความต้องการของประชาชน 

ข้อสังเกต/ข้อเสนอแนะ 
   1. องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ควรประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้รับทราบและเข้าใจเกี่ยวกับการมีส่วนรว่ม
องประชาชนในชุมชนเพ่ือเป็นการเสริมสร้างความเข้าใจอันดี ระหว่างประชาชนกับองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
   2.  เสริมสร้างความเข้าใจให้กับประชาชนผู้เข้าร่วมการประชุมประชาคม เกี่ยวกับการเสนอโครงการ/กิจกรรม                     
ให้สอดคล้องกับงบประมาณที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ได้รับการจัดสรร เพ่ือให้ทราบว่าการเสนอโครงการ/กิจกรรม ที่
มากเกินกว่างบประมาณที่ได้รับ และการเสนอโครงการที่เกินศักยภาพจะส่งผลให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วน
ตำบลวังจั่นล้มเหลว 
   3. ควรดำเนินการซักซ้อมและทำความเข้าใจถึงปัญหาและอุปสรรคในการการดำเนินงานที่ไม่สามารถควบคุมได้ 
 
 
 
 
 
 

ยุทธศาสตร์ที่ 5. พัฒนาการเมือง การบริหารจัดการ อปท.ให้มีประสิทธิภาพ 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

18 

 

ส่วนที่ 3 
ผลการวิเคราะห์การติดตามและประเมินผล 

 
1.  ผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์สรุปคะแนนประเมินผลยุทธศาสตร์เพื่อความ
สอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น   
     สรุปคะแนนประเมินยุทธศาสตร์ ผลการให้คะแนนยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
เป็นดังนี้ 
     1. สรุปผลการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์ เพื ่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น              
(พ.ศ. 2566 – 2570) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  

ประเด็นการพิจารณา คะแนนเต็ม 
 

คะแนนที่ได ้
 

1. ข้อมูลสภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 20 20.00 

2. การวิเคราะห์สภาพการณ์และศักยภาพ 20 19.00 

3. ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย 60 57.00 

     3.1 ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ.2561 - 2580) (5) (4) 
     3.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
     3.3 เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs) 

(5) 
(5) 

(4) 
(4) 

     3.4 ยุทธศาสตร์จังหวัด 
     3.5 ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด 

(5) 
(5) 

(5) 
(5) 

     3.6 ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (5) (5) 
     3.7 วิสัยทัศน์ 
     3.8 กลยุทธ์ 
     3.9 เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์ 
     3.10 จุดยืนทางยุทธศาสตร์ 
     3.11 แผนงาน 

(5) 
(5) 
(5) 
(5) 
(5) 

(5) 
(5) 
(5) 
(5) 
(5) 

     3.12 ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์ในภาพรวม (5) (5) 

รวมคะแนน 20 96.00 

 
       
 
 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

19 

 

     2. ผลการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์ เพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 
2570) ประจำปีงบประมาณ พงศ. 2567 ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น อำเภอโคกสำโรง จังหวัดลพบุรี 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม 
คะแนนที่

ได ้
1. ข้อมูลสภาพทั่วไป 
ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ ่น ข้อมูล
สภาพท ั ่ วไป ของ
องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

ควรประกอบด้วยข้อมูลดังนี้ 
(1) ข้อมูลเกี่ยวกับด้านกายภาพ เช่น ที่ตั้งของหมู่บ้าน/ชุมชน/ตำบล 
ลักษณะลักษณะภูมิประเทศ ลักษณะภูมิอากาศ ลักษณะของดิน  
ลักษณะของแหล่งน้ำ ลักษณะของไม้/ป่าไม้ ฯลฯ ข้อมูลเกี่ยวกับ
ด้านการเมือง/ การปกครอง เช่น เขตการปกครอง การเลือกตั้ง  ฯลฯ 

20 
(3) 

20.00 
(3.00) 

 (2) ข้อมูลเกี่ยวกับด้านการเมือง/การปกครอง เช่น เขตการปกครอง 
การเลือกตั้ง ฯลฯ ประชากร เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับจำนวนประชากร 
และช่วงอายุและจำนวนประชากร ฯลฯ 

(2) (2.00) 

 (3) ข้อมูลเกี ่ยวกับสภาพทางสังคม เช่น การศึกษา สาธารณสุข 
อาชญากรรม ยาเสพติด การสังคมสงเคราะห์ฯ 

(2) (2.00) 

 (4) ข้อมูลเกี่ยวกับระบบบริการพ้ืนฐาน เช่น การคมนาคมขนส่ง การ
ไฟฟ้า การประปา โทรศัพท์ ฯลฯ 

(2) (2.00) 

 (5) ข้อมูลเกี่ยวกับระบบเศรษฐกิจ เช่น การเกษตร                     การ
ประมง การปศุสัตว์ การบริการ การท่องเที่ยว อุตสาหกรรม การ
พาณิชย์/กลุ่มอาชีพ แรงงาน ฯลฯ 

(2) (2.00) 

 (6) ข้อมูลเกี่ยวกับศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม เช่น การนับถือ
ศาสนา ประเพณีและงานประจำปี ภูมิปัญญาท้องถิ ่น ภาษาถิ่น 
สินค้าพ้ืนเมือง และของที่ระลึก ฯลฯ และอ่ืนๆ 

(2) (2.00) 

 (7) ข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติ เช่น น้ำ ป่าไม้ ภูเขา คุณภาพ
ของทรัพยากรธรรมชาติ ฯลฯ 

(2) (2.00) 

 (8) การสำรวจและจัดเก็บข้อมูลเพื่อการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น
หรือการใช้ข้อมูล จปฐ. 

(2) (2.00) 

 (9) การประชุมประชาคมท้องถิ ่น ร ูปแบบ ว ิธ ีการ และการ
ดำเนินการประชุมประชาคมท้องถิ่น โดยใช้กระบวนการร่วมคิด ร่วม
ทำ ร่วมตัดสินใจ ร่วมตรวจสอบ ร่วมรับประโยชน์ ร่วมแก้ปัญหา
ปรึกษาหารือ แลกเปลี่ยนเรียนรู้ เพื่อแก้ปัญหาสำหรับการพัฒนา
ท้องถิ่นตามอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(3) (3.00) 

 
 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

20 

 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

2. การว ิ เคราะห์
ส ภ า ว ะ ก า ร แ ล ะ
ศักยภาพ 

ควรประกอบด้วยข้อมูลดังนี้ 
(1) การวิเคราะห์ที ่ครอบคลุมความเชื ่อมโยง ความสอดคล้อง 
ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในเขตจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น รวมถึงความเชื่อมโยงแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี 
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และ SDGs  

20 
(5) 

19.00 
(4.00) 

 (2) การว ิเคราะห์ทางส ังคม เช ่น ด ้านแรงงาน การศึกษา 
สาธารณส ุข ความยากจน อาชญากรรม ป ัญหายาเสพติด 
เทคโนโลยี จารีต ประเพณี วัฒนธรรม ภูมิปัญญาท้องถิ่น เป็นต้น 

(5) (5.00) 

 (3) การวิเคราะห์สิ ่งแวดล้อม พื ้นที ่ส ีเขียว ธรรมชาติต่างๆ                  
ทางภูมิศาสตร์ กระบวนการหรือสิ่งที่เกิดขึ้น การประดิษฐ์ที่มีผล
ต่อสิ่งแวดล้อมและพัฒนา 

(5) (5.00) 

 (4) การวิเคราะห์ทางเศรษฐกิจ ข้อมูลด้านรายได้ครัวเรือน การ
ส่งเสริมอาชีพ กลุ่มอาชีพ กลุ่มทางสังคม การพัฒนาอาชีพ และ
กลุ ่มต่างๆ สภาพทางสังคมเศรษฐกิจและความเป็นอยู ่ทั ่วไป              
เป็นต้น 

  

 (5) การวิเคราะห์หรือผลการวิเคราะห์ศักยภาพเพื ่อประเมิน
สถานภาพการพัฒนาในปัจจุบันและอนาคตทิศทางแนวโน้มที่จะ
เกิดขึ ้นในการพัฒนาท้องถิ ่น โดยใช้การวิเคราะห์เชิงเทคนิค 
(Demand Analysis) Global Demand และ Trend Analysis 
หรืออ่ืนๆ 

(5) (5.00) 

3. ยุทธศาสตร์ 
     3.1 ย ุทธศาสตร์
ชาติ 20 ปี (2561 – 
2580) 
 

ควรประกอบด้วยข้อมูลด้งนี้ 
การกำหนดและการว ิ เคราะห ์ย ุทธศาสตร ์ชาต ิ  20 ปี                            
ท ี ่สอดคล ้องก ับการพ ัฒนาท ้องถ ิ ่นขององค ์กรปกครอง                    
ส่วนท้องถิ่น ตามประเด็น ยุธศาสตร์ชาติ 20 ปี และประเด็น
ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

60 
(5) 

(57.00) 
(4.00) 

     3.2 แผนพ ัฒนา
เศรษฐก ิจและสังคม
แห่งชาติ ฉบับที ่ 12 
หรือ ฉบับที่ 13 

การกำหนดและการวิเคราะห์แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติที่สอดคล้องกับการพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ตามประเด็นยุทธศาสตร์ หรือหมุดหมายและประเด็น
ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(5) (4.00) 

 
 
 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

21 

 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

     3.3 เป้าหมาย           
การพัฒนาที่ยั่งยืน 
(Sustainable 
Development Goals 
: SDGs) 

การกำหนดและการวิเคราะห์เป้าหมาย/เป้าประสงค์ SDGs            
ที่สอดคล้องกับการพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ ่นตามเป้าหมาย/เป้าประสงค์  SDGs และประเด็น
ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

(5) (4.00) 

     3.4 ยุทธศาสตร์
จังหวัด 

การกำหนดและการวิเคราะห์ยุทธศาสตร์ชาติขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น มีความสอดคล้องหรือเชื ่อมโยงกับ
ยุทธศาสตร์จังหวัด 

(5) (5.00) 

     3.5 ย ุทธศาสตร์
การพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น     
ในเขตจังหวัด 

การกำหนดและการวิเคราะห์ยุทธศาสตร์ชาติขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น มีความสอดคล้องหรือเชื ่อมโยงกับ
ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขต
จังหวัดที่จัดทำขึ้นแบบมีส่วนร่วมขององค์การบริหารส่วน
จังหวัดกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นในเขตจังหวัดที่
สอดคล้องหรือเชื่อมโยงกับแผนพัฒนาจังหวัด 

(5) (5.00) 

     3.6  ยุทธศาสตร์
ขององค ์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

การกำหนดและการวิเคราะห์ มีความสอดคล้องกับสภาพ
ทั่วไป และข้อมูลพ้ืนฐาน สภาพสังคม เศรษฐกิจ สิ่งแวดล้อม
ของท้องถิ ่น ประเด็นปัญหาการพัฒนาและแนวทางการ
พัฒนาที่สอดคล้องกับสภาพพื้นที่จริงและเป็นไปตามหน้าที่
และอำนาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีการกำหนด
ยุทธศาสตร์ที่สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ที่กำหนดไว้ 

(5) (5.00) 

     3.7  วิสัยทัศน์ การกำหนดและการวิเคราะห์วิสัยทัศน์ ซึ่งมีลักษณะแสดง
สถานภาพที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ต้องการจะเป็นหรือ
บรรลุถึงอนาคตอย่างชัดเจน สอดคล้องกับสิ่งที่จะเกิดขึ้นใน
อนาคต และศักยภาพที ่เป็นลักษณะเฉพาะขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่นที ่แสดงให้เห็นถึงความสัมพันธ์กับ
โครงการพัฒนาท้องถิ่น 

(5) (5.00) 

     3.8  กลยุทธ์ การกำหนดและการวิเคราะห์แสดงให้เห็นช่องทางวิธีการ 
ภารกิจหรือสิ่งที่ต้องการทำตามอำนาจหน้าที่ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ที่จะนำไปสู่การบรรลุวิสัยทัศน์ หรือ
แสดงให้เห็นถึงความชัดเจน ในสิ่งที่จะดำเนินการให้บรรลุ
วิสัยทัศน์นั้น จากประเด็นคำถามที่สำคัญกว่า ปัจจุบันเรา
ย ืนอย ู ่  ณ จ ุดใด หร ือป ัจจ ุบ ันเรากำล ังทำอะไรอยู่               
แล้วอนาคตเราจะพัฒนาอะไร  

(5) (5.00) 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

22 

 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

     3.9 เป้าประสงค ์ การกำหนดและการวิเคราะห์ เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็น
กลยุทธ์ มีความสอดคล้องและสนับสนุนต่อกลยุทธ์ท่ีจะเกิดขึ้น 
มุ่งหมายสิ่งหนึ่งสิ่งใดท่ีชัดเจน โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
มีเป้าประสงค์ใดจะทำสิ่งใดเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่นคือ
อะไร 

(5) (5.00) 

     3.10 จุดยืนทาง
ยุทธศาสตร์ 
(Positioning) 

การกำหนดและการวิเคราะห์ ความมุ่งมั่นอันแน่วแน่ในการ
วางแผนพัฒนาท้องถิ ่น เพื ่อให้บรรลุวิสัยทัศน์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งเกิดจากศักยภาพของพื้นที่จริง ที่จะ
ไปสู่ผลสำเร็จทางยุทธศาสตร์ สิ่งที่เป็นจริงหรือมีอยู่จริงคือ
อะไรท่ีจะพัฒนาให้เกิดผลสำเร็จได้ 

(5) (5.00) 

    3.11 แผนงาน การกำหนดและการวิเคราะห์ แสดงให้เห็นถึงการจำแนก
แผนงานตามรูปแบบงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น เป็นการวางแผนงานตามวิธีการจำแนกแผนงานการ
จัดทำงบประมาณให้ถูกต้องและสอดคล้องกับโครงการพัฒนา
ท้องถิ่นที่จะเกิดขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับวิสัยทัศน์ที่กำหนดไว้ 
แผนงานจะแสดงให้เห็นว่าจุดมุ ่งหมายเพื ่อการพัฒนาใน
อนาคตคืออะไร งานของเราคืออะไร ถูกต้องตามแผนงาน
หรือไม่ 

(5) (5.00) 

     3.12 ความ
เชื่อมโยงของ
ยุทธศาสตร์ในภาพรวม 

การกำหนดและการวิเคราะห์ ความเชื ่อมโยงองค์รวมที่จะ
นำไปสู ่การพัฒนาท้องถิ ่นที ่เกิดผลผลิต/โครงการจากแผน
ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2561 - 2580) แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 12 หรือฉบับท่ี 13 SDGs 
แผนพัฒนาจังหวัด/แผนพัฒนากลุ่มจังหวัด/แผนพัฒนาภาค 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขต
จังหวัด และยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นมี
ความสัมพันธ์ หรือเชื ่อมโยงกันอย่างไรเพื ่อให้การพัฒนา
ท้องถิ่นสองดคล้องกับยุทธศาสตร์ระดับมหภาพ 

(5) (5.00) 

รวมคะแนน 100 96.00 

1. สรุปความเห็นและข้อเสนอแนะ 
     สรุปความเห็นและข้อเสนอแนะในภาพรวมของข้อมูลสภาพทั่วไป และข้อมูลพื้นฐานขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลวังจั่น พบว่าประเด็น ข้อมูลเกี่ยวกับด้านกายภาพ เช่น ที่ตั้งของหมู่บ้าน/ตำบล ลักษณะภูมิประเทศ ลักษณะ
ภูมิอากาศ ลักษณะของดิน ลักษณะของแหล่งน้ำ ลักษณะของไม้/ป่าไม้ ฯลฯ ด้านการเมือง/การปกครอง เช่น เขตการ
ปกครองการเลือกตั้ง ฯลฯ ข้อมูลเกี่ยวกับสภาพทางสังคม เช่น การศึกษา สาธารณสุข ยาเสพติด การสังคมสงเคราะห์ ฯลฯ 
ข้อมูลเกี่ยวกับระบบบริการพื้นฐาน เช่น การคมนาคมขนส่ง การไฟฟ้า การประปา โทรศัพท์ ฯลฯ ข้อมูลเกี่ยวกับระบบ



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

23 

 

เศรษฐกิจ เช่น การเกษตร การประมง การปศุสัตว์ การบริการ การท่องเที่ยว อุตสาหกรรม การพาณิชย์/กลุ่มอาชีพ แรงงาน 
ฯลฯ และเศรษฐกิจพอเพียงท้องถิ่น (ด้านการเกษตรและแหล่งน้ำ) ข้อมูลเกี่ยวกับการศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม เช่น การ
นับถือศาสนา ประเพณีและงานประจำปี ภูมิปัญญาท้องถิ่น ภาษาถิ่น สินค้าพ้ืนเมืองและของที่ระลึก ฯลฯ และอ่ืนๆ ข้อมูล
เกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติ เช่น น้ำ ป่าไม้ ภูเขา คุณภาพของทรัพยากรธรรมชาติ ฯลฯ การประชุมประชาคมท้องถิ่น 
     รูปแบบ วิธีการและการดำเนินการประชุมประชาคมท้องถิ่น โดยใช้กระบวนการร่วมคิด ร่วมทำ ร่วม
ตัดสินใจ ร่วมตรวจสอบ ร่วมรับประโยขน์ ร่วมแก้ปัญหา ปรึกษาหารือ แลกเปลี่ยนเรียนรู้ เพ่ือแก้ปัญหาสำหรับการพัฒนา
ท้องถิ่นตามอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น คะแนนเต็ม 20 คะแนน คะแนนที่ได้ค่าเฉลี่ย 20.00 
คะแนน คิดเป็นร้อยละ 100.00 ของคะแนนเต็ม 
      พบว่าประเด็นการวิเคราะห์สภาวการณ์และศักยภาพ คะแนนเต็ม 20 คะแนน คะแนนที่ได้ค่าเฉลี่ย 
19.50 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 96.50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

24 

 

2. สรุปผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการ  

   สรุปผลการติดตามและประเมินผลโครงการ เพ่ือความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 –  
2570) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

ประเด็นการพิจารณา คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

1. การสรุปสถานการณ์การพัฒนา   10 (10.00) 
2. การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงปริมาณ 10 (8.00) 
3. การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงคุณภาพ 10 (8.00) 
4. ยุทธศาสตร์ กลยุทธ ์แผนงานการพัฒนา   5 (5.00) 
5. โครงการพัฒนา ประกอบด้วย 30 (30.00) 
     5.1 ความชัดเจนของชื่อโครงการ   (5) (5.00) 
     5.2 กำหนดวัตถุประสงค์สอดคล้องกับโครงการ (5) (5.00) 
     5.3 เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) มีความชัดเจนนำไปสู่การตั้งงบประมาณ     
           ได้ถูกต้อง 

(5) (5.00) 

     5.4 มีการประมาณราคาถูกต้องตามหลักวิธีการงบประมาณ  (5) (5.00) 
     5.5 การกำหนดตัวชี้วัด (KPI) และสอดคล้องกับวัตถุประสงค์และผลท่ีคาดว่าจะได้รับ (5) (5.00) 
    5.6 ผลที่คาดว่าจะได้รับสอดคล้องกับโครงการและวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้   (5) (5.00) 
6. โครงการพัฒนาที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี  35 (34.00) 
     6.1 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีในภาพรวม (5) (5.00) 
     6.2 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายแก้ไขปัญหา           
            ความยากจน 

(5) (4.00) 

     6.3 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายด้านบริหารจัดการ  
           อนุรักษ์ธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม 

(5) (5.00) 

     6.4 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายเกี่ยวกับสุขภาวะ (5) (5.00) 
     6.5 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายเกี่ยวกับด้าน  
            การศึกษา ศิลปะ ศาสนา วัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น 

(5) (5.00) 

     6.6 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายเกี่ยวกับด้าน 
           โครงสร้างพ้ืนฐาน 

(5) (5.00) 

     6.7 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายด้านการบริหาร 
           จัดการน้ำ 

(5) (5.00) 

รวมคะแนน 100 95.00 

 
 
 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

25 

 

2.1 ผลการติดตามและประเมินผลโครงการเพ่ือความสอดคล้อง (พ.ศ. 2566 -2570) ประจำป ี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

1. การสรุปสถานการณ์
พัฒนา 

1. การวิเคราะห์หรือผลการวิเคราะห์ศักยภาพเพ่ือประเมิน
สถานภาพการพัฒนาที่ประชาชนต้องการให้ดำเนินการ 
และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตอบสนองความต้องการได้
โดยการใช้การวิเคราะห์เชิงเทคนิค Demand (Demand 
Analysis)/Global Demand หรืออื่นๆ เป็นการวิเคราะห์
โครงการเพื่อสอดคล้องกับยุทธศาสตร์และวิสัยทัศน์ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

10 
(5) 

(10.00) 
(5.00) 

 2. การวิเคราะห์หรือผลการวิเคราะห์ศักยภาพเพ่ือประเมิน
สถานภาพการพัฒนาที่ประชาชนต้องการให้ดำเนินการ 
และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตอบสนองความต้องการได้
โดยการใช้การวิเคราะห์เชิงเทคนิค Trend หรือนำเทคนิค 
Demand (Demand Analysis)/Global Demand หรื อ
อื่นๆ มาเชื่อต่อเป็นการวิเคราะห์โครงการเพื่อสอดคล้อง
ก ับย ุทธศาสตร ์และว ิส ัยท ัศน ์ขององค ์กรปกครอง               
ส่วนท้องถิ่น 

(5) (5.00) 

2. การประเมินผลการ
นำแผนพัฒนาท้องถิ่น
ไปปฏิบัติในเชิงปริมาณ 

1. การวิเคราะห์หรือผลการวิเคราะห์การควบคุมที่มีการใช้
ตัวเลขต่างๆ เพื่อนำมาใช้วัดผลในเชิงปริมาณ เช่น การวัด
จำนวนโครงการ กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุงานต่างๆ ก็คือ
ผลผลิตเป็นไปตามที่ตั้งเป้าหมายเอาไว้หรือไม่ จำนวนที่
ดำเนินการจริงตามที่ได้กำหนดไว้ จำนวนที่ไม่สามารถ
ดำเนินการได้ สามารถอธิบายได้ตามหลัก ประสิทธิภาพ 
(Effciency) ของการพัฒนาท้องถิ่นตามอำนาจหน้าที่ที่ได้
กำหนดไว้ 

10 
(5) 

(8.00) 
(4.00) 

 2. การกำหนดและการวิเคราะห์ผลกระทบ/สิ่งที่กระทบ 
(lmpact) โครงการพัฒนาท้องถิ ่นที ่ดำเนินการในเชิง
ปริมาณ (Quantitative) ที่เกิดจาก  
(1) ได้มีการวิเคราะห์ในเชิงปริมาณด้วยรูปแบบของข้อมูล
ต่างๆ เช่น การฟ สถิติ เป็นต้น 

(5) (4.00) 

 
 
 

  



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

26 

 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

3. การประเมินผลการ
นำแผนพัฒนาท้องถิ่น
ไปปฏิบัติในเชิงคุณภาพ 
 

1) การกำหนดและการวิเคราะห์การประเมินประสิทธิภาพ
ผลของแผนพัฒนาในเชิงคุณภาพคือการนำเอาเทคนิค
ต่างๆ ที ่ดำเนินการในพื้นที ่ ตรงต่อความต้องการของ
ประชาชน และเป็นไปตามหน้าที่และอำนาจ ประชาชนพึง
พอใจมีความสุขจากการพัฒนาท้องถิ่น โครงการพัฒนา
ครุภัณฑ์ วัสดุการดำเนินการต่างๆ มีสภาพหรือลักษณะ
ถูกต้อง คงทนถาวร สามารถใช้การได้ตามวัตถุประสงค์
หรือไม่ ซึ่งเป็นไปตามหลักประสิทธิผล (Efficiency) ผลการ
ปฏิบัติราชการที ่บรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายของ
แผนการปฏิบัติราชการตามที่ได้รับงบประมาณำเนินการ 
รวมถึงสามารถเทียบเคียงกับส่วนราชการหรือหน่วยงาน
อ่ืนได้ และเป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมื่องที่ดี 

10 
(5) 

(8.00) 
(4.00) 

 2) การกำหนดและการวิเคราะห์ผลกระทบ/สิ่งที่กระทบ 
(Impact) โครงการพัฒนาท้องถิ ่นที ่ดำเนินการในเชิง
ปร ิมาณต ่างๆ เพ ื ่ อนำมาใช ้ว ัดผลในเช ิ งปร ิมาณ 
(Quantitative) ที่เกิดจาก (1) ได้มีการวิเคราะห์ในเชิง
ปริมาณด้วยรูปแบบของข้อมูลต่างๆ เช่น กราฟ สถิต เป็น
ต้น 

(5) (4.00) 

4. ยุทธศาสตร์ กลยุทธ์ 
แผนงานการพัฒนา 
 

1) การกำหนดและการวิเคราะห์กลยุทธ์ที่สอดคล้องกับ
ยุทธศาสตร์ แผนงาน และงานที่จะพัฒนาท้องถิ่นซึ่งผ่าน
การว ิ เคราะห ์  Demand (Demand Analysis)/Global 
Demand หรือหลักการบูรณาการ (integration) หรืออ่ืนๆ 
โดยนำไปจัดทำเป็นรูปแบบโครงการพัฒนาท้องถิ่นที่เป็น
รูปธรรม 
2) การกำหนดและการวิเคราะห์กลยุทธ์ที่สอดคล้องกับ
ยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ ่น นำไปสู ่การจัดการทำ
โครงการ กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุในการจัดทำบริการ
สาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะที่เป็นรูปธรรม 

(5) (5.00) 

5. โครงการพัฒนา  
     5.1 ความชัดเจน
ของชื่อโครงการ    

ควรประกอบด้วยข้อมูลดังนี ้
1) “โครงการพัฒนา” หมายความว่า โครงการที่ดำเนินการ
จัดทำบริการสาธารณะและกิจกรรมสาธารณะ เพื่อให้การ
พัฒนาบรรลุตามวิสัยทัศน์ที่กำหนดไว้ 
2) โครงการพัฒนาท้องถิ ่นม ีว ัตถ ุประสงค์สนองต่อ
ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและ 

30 
(5) 
 

(30.00) 
(5) 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

27 

 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

 ดำเนินการเพื ่อให้การพัฒนาบรรลุตามวิสัยทัศน์ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่กำหนดไว้ ชื ่อโครงการมี
ความชัดเจน มุ่งไปเรื่องใดเรื่องหนึ่งเป็นการเฉพาะ อ่าน
แล้วเข้าใจได้ว่าจะพัฒนาอะไร หรือสิ่งที่จำทำนั้นจะเกิด
อะไรขึ้นในอนาคต 

  

5.2 กำหนด
วัตถุประสงค์สอดคล้อง
กับโครงการ 

กำหนดวัตถุประสงค์ของโครงการมีความชัดเจน (Clear 
objective) ตอบสนองต่อโครงการพัฒนาท้องถิ่น โครงการ
ต้องกำหนดวัตถุประสงค์สอดคล้องกับความเป็นมาของ
โครงการ สอดคล้องกับหลักการและเหตุผลว ิธ ีการ
ดำเนินงานต้องสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ มีความเป็น    
ไปได้ ชัดเจน มีลักษณะเฉพาะเจาะจง จะดำเนินการเพ่ือ
สนับสนุน/ส่งเสริม ฯลฯ 

(5) (5) 

5.3 เป้าหมาย (ผลผลิต
ของโครงการ) มีความ
ชัดเจนนำไปสู่การตั้ง
งบประมาณได้ถูกต้อง 

สภาพที่อยากให้เกิดขึ้นในอนาคตเป็นทิศทางที่ต้องไป
ให้ถึงเป้าหมายต้องชัดเจน สามารถระบุจำนวนเท่าใด 
กลุ่มเป้าหมายคืออะไร มีผลผลิตอย่างไร กลุ่มเป้าหมาย
พ ื ้นท ี ่ ดำ เน ินงานและระยะเวลาดำเน ินงานลง
รายละเอียดให้ชัดเจนว่าโครงการนี้จะทำที่ไหน เริ่มต้น
ในช่วงเวลาใดจบลงเมื่อใด ใครคือกลุ่มเป้าหมายของ
โครงการ หากกลุ่มเป้าหมายมีหลายกลุ่มก็ให้ระบุว่า
กลุ่มเป้าหมายหลัก กลุ่มเป้าหมายรอง 

(5) (5) 

5.4 มีการประมาณ
ราคาถูกต้องตามหลัก
วิธีการงบประมาณ 

1) มีการประมาณราคาในโครงการพัฒนาท้องถิ่น                 
เพื ่อจัดทำบริการสาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะ   
เพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นตามหลักการ
พัฒนาอย่างยั่งยืนมีการประมาณการราคาถูกต้องตาม
หลักวิธีการงบประมาณ การประมาณราคาสอดคล้อง
กับโครงการ การจัดทำบริการสาธารณะหรือกิจกรรม
สาธารณะหรือถูต้องตามหลักวิชาการทางช่าง หลัก
ของราคากลางตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้ าง
และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีความ           
โปร่งใส่ในการกำหนดราคากลางและตรวจสอบได้                 
ในเช ิงประจักษ์ การประมาณการาคาที ่ เก ิดจาก
เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) 

(5) (5) 

 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

28 

 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

 2) งบประมาณโครงการพัฒนาจะต้องคำนึกถึงหลัก
สำคัญ 5 ประการในการจัดทำโครงการได้แก่ (1) 
ความประหยัด (Economy) (2) ความมีประสิทธิภาพ 
( Efficiency)  ( 3 )  ค ว า ม ม ี ป ร ะ ส ิ ท ธ ิ ภ า พ 
(Effectiveness) (4) ลดความเหลื่อมล้ำในการพัฒนา
ท้องถิ ่นนำไปสู ่ความยุติธรรม (Equity) (5) ความ
โปร่งใส (Transparency) ชัดเจน ตรวจสอบได้ วัดได้ 
พิสูจน์ได้ว่าเป็นจริงในเวลานั้น 

  

5.5 มีการกำหนด
ตัวชี้วัด (KPI) และ
สอดคล้องกับ
วัตถุประสงค์และผลที่
คาดว่าจะได้รับ 

มีการกำหนดตัวช ี ้ว ัดผลงาน (Key Performance 
Indicator : KPI) ที่สามารถวัดได้ (measurable) ใช้
บ อ ก ป ร ะ ส ิ ท ธ ิ ผ ล  ( Effectiveness)  ใ ช ้ บ อ ก
ประสิทธิภาพ (efficiency) ได้ เช่น การกำหนดความ
พึงพอใจ การกำหนดร้อยละ การกำหนดอันเกิดจาก
ผลของวัตถุประสงค์ที่เกิดสิ่งที่ได้รับ (การคาดการณ์ 
คาดว่าจะได้รับ) ตัวชี้วัดที่แสดงให้เห็นว่าจะดำเนินการ
ให้เกดผลสำเร ็จอย่างไรหรือผลที ่คาดว่าจะได้รับ
อย่างไร ไม่ใช่การกำหนด KPI เป็นครั้งหนึ่ง/แห่งหนึ่ง/
หนึ่งโครงการ/ความกว้าง/ความยาว ฯลฯ 

(5) (5) 

5.6 ผลที่คาดว่าจะ
ได้รับสอดคล้องกับ
โครงการและ
วัตถุประสงค์ที่กำหนด
ไว้ 

ผลที่ได้รับเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นได้จริงจากการดำเนินงาน
ตามโครงการพัฒนา ซึ่งสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ที่ตั้ง
ไว ้  การได ้ผลหร ือผลท ี ่ เก ิดข ึ ้นจะต ้องเท ่ ากับ
วัตถุประสงค์หรือมากกว่าวัตถุประสงค์ซึ ่งการเขียน
วัตถุประสงค์ควรคำนึกถึง  
(1)มีความเป็นไปได้และมีความเฉพาะเจาะจงในการ
ดำเนินงานตามโครงการ 
(2)วัดและประเมินผลระดับของความสำเร็จได้ 
(3)ระบ ุส ิ ่ งท ี ่ ต ้องดำเน ินงานอย ่างช ัด เจนและ
เฉพาะเจาะจงมากท่ีสุดและสามารถปฏิบัติได้ 
(4)เป ็นเหตุเป ็นผล สอดคล้องกับความเป็นจริง
(5)ส่งผลต่อการบ่งบอกเวลาได้ 

(5) (5) 

 
 
 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

29 

 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

๖. โครงการพัฒนาที่
นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำป ี
๖.๑ โครงการพัฒนา
ท้องถิ่นที่นำไปจัดทำ
งบประมาณรายจ่าย
ประจำปีในภาพรวม 

ควรประกอบด้วยข้อมูลดังนี้ 
 
 
โครงการพัฒนาท้องถ ิ ่นนำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีในภาพรวม ประกอบด้วยโครงการ 
กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุ งานต่าง ๆ ที่นำไปดำเนินการ
จัดทำบริการสาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะ จำนวน
ไม่น ้อยกว่าร ้อยละ 20 ของงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีตามข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีที่ตั้งไว้ 

35 
 
 

(5) 

(34.00) 
 
 

(5) 

6.2 โครงการพัฒนาที่
นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่าแก้ไขปัญหา
ความยากจน 

โครงการพัฒนาท้องถิ ่นที ่นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี ประกอบด้วยโครงการ กิจกรรม 
ครุภัณฑ์ วัสดุง่านต่าง ๆ เพื่อแก้ไขปัญหาความยากจน
หรือการส่งเสริมอาชีพประชาชนในท้องถิ่น จำนวนไม่
น้อยกว่าร้อยละ 2 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี
ตามข้อบัญญัต ิ/เทศบัญญัต ิงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีที่ตั้งไว้ 

(5) (4) 

๖.๓ โครงการเพื่อการ
พัฒนาท้องถิ่นที่นำไป
จัดทำงบประมาณ 
รายจ่ายด้านการ
บริหารจัดการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ
สิ่งแวดล้อม 

โครงการพัฒนาท้องถิ ่นที ่นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี ประกอบด้วยโครงการ กิจกรรม 
ครุภัณฑ์ วัสดุ งานต่าง ๆ เพื ่อการบริหารจัดการ
อน ุร ักษ ์ทร ัพยากรธรรมชาต ิ  ส ิ ่ งแวดล ้อมหรือ
บำร ุงร ักษาทร ัพยากรธรรมชาติและสิ ่งแวดล้อม 
จำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 2 ของงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีตามจ้อบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีที่ตั้งไว้ 

(5) (5) 

6.4 โครงการเพื่อการ
พัฒนาท้องถิ่นที่นำไป
จัดทำงบประมาณ
รายจ่ายเกี่ยวกับสุข
ภาวะ 

โครงการพัฒนาท้องถิ ่นที ่นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี ประกอบด้วยโครงการ กิจกรรม 
ครุภัณฑ์ งัวดุงานต่างๆ ที่ดำเนินการเกี่ยวกับสุขภาวะ
หรือการดำเนินการด้านการสาธารณสุข จำนวนไม่
น้อยกว่าร้อยละ 2 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี
ตามข้อบัญญัต ิ/เทศบัญญัต ิงบประมาณรายจ่าย
ประจำปี 

(5) (5) 

 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

30 

 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้

๖.๕ โครงการเพื่อการ
พัฒนาท้องถิ่นที่นำไป
จัดทำงบประมาณ
รายจ่ายเก่ียวกับด้าน
การศึกษาศิลปะ 
ศาสนา วัฒนธรรม 
จารีตประเพณี และภูมิ
ปัญญาท้องถ่ิน 
 

โครงการพัฒนาท้องถิ ่นที ่นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี ประกอบด้วยโครงการ กิจกรรม 
ครุภัณฑ์ วัสดุง่านต่าง ๆ ที่ดำเนินการเก่ียวกับสุขภาวะ
หรือการดำเนินการด้านสาธารณสุข จำนนไม่น้อยกว่า
ร ้อยละ 2 ของงบประมาณรายจ่ายประจำป ีตาม
ข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี
ที่ตั้งไว้ 

(5) (5) 

๖.๖ โครงการเพื่อการ
พัฒนาท้องถิ่นที่นำไป
จัดทำงบประมาณ
รายจ่ายเกี่ยวกับด้าน
โครงสร้างพ้ืนฐาน 

โครงการพัฒนาท้องถิ ่นที ่นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี ประกอบด้วยโครงการ กิจกรรม 
ครุภัณฑ์ วัสดุง่านต่างๆ ที่ดำเนินการด้านโครงสร้าง
พื ้นฐาน หรือการคมนาคม เช่น ก่อสร้าง ปรับปรุง 
ซ่อมแซมถนน ฯลฯ จำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 2 ของ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีตามข้อบัญญัติ/เทศ
บัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีที่ตั้งไว้ 

(5) (5) 

๖.๗ โครงการพัฒนา
ท้องถิ่นที่นำไปจัดทำ
งบประมาณรายจ่าย
เกี่ยวกับด้านการ
บริหารจัดการน้ำ 

โครงการพัฒนาท้องถิ ่นที ่นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี ประกอบด้วยโครงการ กิจกรรม 
ครุภัณฑ์ วัสดุงานต่างๆ ที่ดำเนินการด้านการบริหาร
จัดการน้ำ เช่น ก่อสร้าง ปรับปรุงอหล่งน้ำ ขุด ติดตั้ง 
หรือการบริหารจัดการน้ำรวมถึงน้ำประปา ฯลฯ 
จำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 2 ของงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีตามข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีที่ตั้งไว้ 

(5) (5) 

รวมคะแนน 100 95.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

31 

 

สรุปประเด็นในการพิจารณา 
1. พบว่าประเด็น โครงการพัฒนา ได้คะแนนค่าเฉลี่ย 30.00 คะแนน จากคะแนนเต็ม 30 คะแนน  

คิดเป็นร้อยละ 100.00 
 เป็นเช่นนั้น/เหตุผล เนื่องจากความชัดเจนของชื่อโครงการมีการกำหนดวัตถุประสงค์สอดคล้องกับ

โครงการ เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) มีความชัดเจนนำไปสู่การตั้งงบประมาณได้ถูกต้อง โครงการมีความสอดคล้องกับ
ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) มีความสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
โครงการมีความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี โครงการมีความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์จังหวัด เป้าหมาย (ผลผลิต
ของโครงการ)  โครงการมีความสอดคล้องกับยุธศาสตร์จังหวัด โครงการแก้ไขปัญหาความยากจนหรือการเสริมสร้างให้กับ
ประเทศชาติมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืนภายใต้หลักประชารัฐ มีการประมาณราคาถูกต้องตามหลักวิธีการงบประมาณ ตัวชี้วัด (KPI) 
วัดได้ถูกต้องตามหลักของการจัดทำโครงการ ผลที่คาดว่าจะได้รับ สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ 

2. พบว่าประเด็น งบประมาณ มีความสอดคล้องกับเป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ)  ได้คะแนน 
ค่าเฉลี่ย 5.00 คะแนน จากคะแนนเต็ม 5 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 100.00  
   เป็นเช่นนนั้น/เหตุผล เนื่องจากงบประมาณ มีความสอดคล้องกับ เป้ามาย (ผลผลิตของโครงการ) เป็นไป
ตามหลักธรรมาภิบาล 

3. พบว่าประเด็น ความชัดเจนของชื่อโครงการ เข้าใจได้ว่าจะพัฒนาอะไรในอนาคต ได้คะแนน  
ค่าเฉลี่ย 5.00 คะแนน จากคะแนนเต็ม 5 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 100.00 
   เป็นเช่นนั้น/เหตุผล เนื่องจากความชัดเจนของชื่อโครงการ ซึ่งเป็นโครงการที่มีวัตถุประสงค์สนองต่อ
แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น และดำเนินการเพื่อให้การพัฒนาบรรลุตามวิสัยทัศน์ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่นที่ กำหนดไว้ ชื่อโครงการมีความชัดเจน 

4. พบว่าประเด็น กำหนดวัตถุประสงค์สอดคล้องกับโครงการ มีวัตถุประสงค์ชัดเจน คะแนนค่าเฉลี่ย  
5.00 คะแนน จากคะแนนเต็ม 5 คะแนน คิดเป็นร้อยละ 100.00 
   เป็นเช่นนั ้น/เหตุผล เนื ่องจากมีว ัตถุประสงค์ชัดเจน (Clear objective) โครงการต้องกำหนด
วัตถุประสงค์สอดคล้องกับความเป็นมาของโครงการ สอดคล้องกับหลักการและเหตุผล วิธีดำเนินงานต้องสอดคล้องกับ
วัตถุประสงค์ มีความเป็นไปได้ชัดเจน มีลักษณะเฉพาะเจาะจง 
   องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ได้จัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา และแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 
2566 – 2570) ตามกระบวนการที่บัญญัติไว้ในระเบียบกระทรวงมหาดไทย โดยผ่านการมีส่วนร่วมของประชาชน เช่น 
การจัดเวทีประชาคม การประชุมคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนฯ การประชุมคณะกรรมการพัฒนาฯ เพื่อรับฟัง
ปัญหาและความต้องการที่แท้จริงของประชาชนในพื้นที่ ก่อนนำมาจัดทำโครงการเพื่อพัฒนาพื้นที่ที่บรรจุไว้ในแผนพฒันา
ท้องถิ่น  (พ.ศ. 2566 – 2570) ต่อไป 
  องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่นได้ประกาศใช้ “แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) เพิ่มเติม 
ครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม พ.ศ.2566 โดยได้กำหนดโครงการที่จะดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.2566 – 2570) ได้ดำเนินโครงการตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  
ในเขตพื้นที่โดยได้รับความร่วมมือการส่งเสริมและสนับสนุนจากภาคประชาชน ในพื้นที่ตลอดจนโครงการต่าง ประสบ
ผลสำเร็จด้วยดีก่อให้เกิดประโยชน์แก่ประชาชนทั้งในพ้ืนที่ และพ้ืนที่ใกล้เคียง โดยมีผลดำเนินงานที่สำคัญ”  
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

32 

 

ส่วนที่ 4 
สรุปผล ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ 

1. สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม 
  ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มาตรา 253 ให้กำหนดให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น สภาท้องถิ่น และผู้บริหารท้องถิ่น เปิดเผยข้อมูลและรายงานผลการดำเนินงานให้ประชาชนทราบ รวม
ตลอดทั้ง มีกลไกให้ประชาชนในท้องถิ่นมีส่วนร่วมด้วย ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมายบัญญัติ ประกอบ
กับระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไข
เพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 30(5) ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและ
ประเมินผลต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนา ท้องถิ่นให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอ                 
ผลการติดตามและประเมินผลดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่างน้อย 
ปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 

  ดังนั้นเพื่อการปฏิบัติให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่นจึงขอประกาศผลการดำเนินงานการ
จัดทำงบประมาณ การใช้จ่าย และผลการดำเนินงานรวมทั้งการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ในรอบ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เพื่อให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการตรวจสอบและกำกับการบริหารจัดการของ
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ดังนี้ 

   ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
   ยุทธศาสตร์ที่ 1 พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน แหล่งน้ำ สาธารณูปโภค สาธารณูปการ 
   ยุทธศาสตร์ที่ 2 พัฒนาการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 

         ยุทธศาสตร์ที่ 3 พัฒนาคุณภาพชีวิต ความเป็นอยู่ทางสังคม 
   ยุทธศาสตร์ที่ 4 บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
   ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาการเมือง การบริหารจัดการ อปท.ให้มีประสิทธิภาพ 

   องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ได้จัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 
2566 - 2570) ตามกระบวนการที่บัญญัติไว้ในระเบียบกระทรวงมหาดไทย โดยผ่านการมีส่วนร่วมของ
ประชาชน เช่น การจัดทำเวทีประชาคม การประชุมคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 
การประชุมคณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น เพื่อรับฟังปัญหาและความต้องการ                     
ที่แท้จริงของประชาชนในพื้นที่ ก่อนนำมาจัดทำโครงการเพื่อพัฒนาพื้นที่ที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ. 2566 - 2570) ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2564 และประกาศใช้
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 -2570) เพ่ิมเติม ครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2567 

 
 
 
 



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

33 

 

1. ผลการดำเนินงานงบประมาณแยกตามยุทธศาสตร์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

ยุทธศาสตร์ 

งบประมาณ 

   แผนพัฒนาท้องถิ่น    งบตามข้อบัญญัติฯ 
         งบประมาณ 
       ที่ดำเนินการจริง 

      ร้อยละที่ 
   ดำเนินการจริง 
 ตามแผนพัฒนาฯ 

      ร้อยละที่ 
   ดำเนินการจริง 
 ตามข้อบัญญัติฯ 

พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน  
แหล่งน้ำ สาธารณูปโภค 
สาธารณูปการ 

    10,390,200.00   3,342,000.00       3,223,763.88 
 

31.03 
 

96.46 

พัฒนาการศึกษา ศาสนา 
และวัฒนธรรม 

 1,808,505.00   1,041,730.00     961,548.00 53.17 92.30 

พัฒนาคุณภาพชีวิต 
ความเป็นอยู่ทางสังคม 

    833,500.00      236,100.00     210,450.00 25.25 89.14 

บริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

      35,000.00        25,000.00       20,000.00 28.57 40.00 

พัฒนาการเมือง 
การบริหาร จัดการ อปท. 
ให้มีประสิทธิภาพ 

  8,269,500.00   6,952,500.00   6,022,560.00 72.83 
 

86.62 
 

รวมทั้งสิ้น     21,336,705.00 11,597,330.00    10,438,321.88 48.92 90.00 

 
แผนภูมิที่ 1 แสดงงบประมาณที่ดำเนินการแยกตามยุทธศาสตร์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 
 

0.00

2,000,000.00

4,000,000.00

6,000,000.00

8,000,000.00

10,000,000.00

12,000,000.00

แผนพัฒนาท้องถ่ิน

งบตามข้อบัญญัติฯ

งบประมาณ        
ที่ด าเนินการจริง



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

34 

 

2. ผลการดำเนินงานจำนวนโครงการตามยุทธศาสตร์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

ยุทธศาสตร์ 

จำนวนโครงการ 

   แผนพัฒนา 
     ท้องถิ่น 

  ข้อบัญญัติฯ 
     ต้ังไว้ 

   โครงการที่ 
ดำเนินการจริง 

      ร้อยละ 
    โครงการที่ 
 ดำเนินการจริง 
ตามแผนพัฒนาฯ 

      ร้อยละ 
    โครงการที่ 
  ดำเนินการจริง 
ตามข้อบัญญัติฯ 

พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน แหล่งน้ำ 
สาธารณูปโภค สาธารณูปการ 

36 17 17 47.22 100.00 

พัฒนาการศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม 

61 31 12 19.67 38.70 

พัฒนาคุณภาพชีวิตความเป็นอยู ่
ทางสังคม 

22 19 13 59.06 68.42 

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ 
และสิ่งแวดล้อม 

6 5 4 66.66 80.00 

พัฒนาการเมืองการบริหาร จดัการ 
อปท.ให้มีประสิทธิภาพ 

30 25 15 50.00 60.00 

รวมทั้งสิ้น 155 97 61 39.35 62.88 
 
 
แผนภูมิที่ 2 แสดงโครงการที่ดำเนินงานแยกตามยุทธศาสตร์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 
 
 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

แผนพัฒนา   
ท้องถ่ิน

ข้อบัญญัติฯ     
ต้ังไว้

โครงการที่ 
ด าเนินการจริง



  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567                   
องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

35 

 

3. การวัดผลในเชิงปริมาณและคุณภาพ 
   องค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่นมีการใช้จ่ายงบประมาณในการดำเนินโครงการตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 โดยได ้ม ีการก่อหนี ้ผ ูกพัน/ลงนามในสัญญา รวม 61 โครงการ จำนวนเงิน  
10,438,321,88 บาท มีการเบิกจ่ายงบประมาณ จำนวน 58 โครงการ จำนวนเงิน 9,906,055.65 บาท สามารถจำแนก
ตามยุทธศาสตร์ ได้ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
การก่อหนี้ผูกพัน/ 
ลงนามในสัญญา 

โครงการ 
การเบิกจ่าย 
งบประมาณ 

พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน แหล่งน้ำ 
สาธารณูปโภค สาธารณูปการ 

17 3,223,763.88 14 2,691,497.65 

พัฒนาการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 12 961,548.00 12 961,548.00 

พัฒนาคุณภาพชีวิตความเป็นอยู่ 
ทางสังคม 

13 210,450.00 13 210,450.00 

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ 
และสิ่งแวดล้อม 

4 20,000.00 4 20,000.00 

พัฒนาการเมืองการบริหาร จัดการ อปท.
ให้มีประสิทธิภาพ 

15 6,022,560.00 15 6,022,560.00 

รวม 61 10,438,321.88 58 9,906,055.65 

  ข้อเสนอแนะในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต 
    การวางแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นกระบวนการกำหนดทิศทาง ในอนาคตขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น โดยกำหนดสภาพการณ์ที่ต้องการบรรลุและแนวทางในการบรรลุบนพื้นฐานของ การรวบรวมและวิเคราะห์
ข้อมูลอย่างรอบด้านและเป็นระบบ ทั้งนี้จะต้องสอดคล้องกับศักยภาพของท้องถิ่นและ ปัญหา/ความต้องการของประชาชน
ท้องถิ่นด้วย การวางแผนพัฒนามีความสำคัญต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นอย่างยิ่ง ทั้งนี้เนื ่องจากแผนพัฒนา เป็น
แผนพัฒนาที่มุ่งไปสู่สภาพการณ์ที่ต้องการให้เกิดขึ้นในอนาคต เป็นกรอบในการกำหนดทิศทางการพัฒนา ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นให้มุ่งไปสู่สภาพการณ์อันพึงประสงค์ได้อย่างเท่าทันกับการเปลี่ยนแปลงโดย สามารถจัดสรรทรัพยากร   ท่ีมีอยู่อย่าง
จำกัดได้อย่างมีประสิทธิภาพ การจัดทำแผนพัฒนาจึงเป็นการกำหนดทิศ ทางการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้อง
กำหนดถึงสภาพท่ีต้องการจะบรรลุและแนวทางในการท่ีจะทำให้ถึงสภาพการณ์นั้น การจัดทำแผนพัฒนาท่ีดีจะต้องต้ังบนพื้นฐาน
ของการรวบรวมและการวิเคราะห์ข้อมูลอย่างรอบด้านและเป็นระบบ ทั้งนี้เพื่อให้แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
สามารถนำไปสู่การแก้ไขปัญหาและสนองตอบ ความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นได้อย่างแท้จริง ดังนี ้

1. การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ใช้เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีและ 
คำนึงถึงสถานนะการคลังในการพิจารณาโครงการ/กิจกรรมท่ีจะบรรจุในแผนท้องถิ่น  

2. เร่งรัดให้มีการดำเนินโครงการ/กิจกรรมท่ีต้ังในข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายให้สามรถ 
ดำเนินการได้ใน ปีงบประมาณนั้น  

3. พิจารณาต้ังงบประมาณให้เพียงพอและเหมาะสมกับภารกิจแต่ละด้านท่ีต้องดำเนินการเพื่อ 
ลดการเกิดปัญหา งบประมาณไม่เพียงพอ  



 

 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 
เรื่อง  รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
********************************************* 

    อาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 13 กำหนดให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศ
ผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวัน             
นับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลา           
ไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี  

  บัดนี้ คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบล       
วังจั่น ได้รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 ขององค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น จึงขอประกาศผล
การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้   

 

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่   ๑3    พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖7 

 
 
 
 
                         (นางน้ำค้าง  พลายละหาร) 
                     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลวังจั่น 

 


